
Саклатвалі заборонено вступ до Злучених Держав
k

Конгрес брИТІЙСЬКЙХ Трейд- СТРАЙК МОРЯКІВ НЕ БУДЕ ВІДКЛИ­
КАНИЙ, КАЖЕ ШИНВЕЛ.

ДЕРЖАВНИЙ СЕКРЕТАР КЕЛОГ ПРИКАЗАВ АМЕРИКАН­
СЬКОМУ КОНСУЛЕВІ В ЛОНДОНІ УНЕВАЖНИТИ 

ВІЗУ ДЛЯ ПОСЛА САКЛАТВАЛИ.

юній проти пляну ДосаСенатор Бора, голова комісії дла закордонних справ, каже, що 
Саклатвала повинен бути допущений до 

Злучених Держав. В портах Полудневої Африки поліція приказує капітанам ко­
раблів харчувати страйкуючих моряків.ЛОНДОН, 12% вересня"—і раду в її змаганню осягнути 

Конгрес англійських трейд-ю- міжнародне обеднання робіт­
ній в Скарборо приняв вчера^ництва для боротьби на міжна- 
резолюцію, в якій різко осу- родню скалю, щоб скасовано 
дж^є плян Доса, що стремить плян Доса". 
до поневолення німецького ро- Цю резолюцію поставив де- 
бітництва на довгий час. Ре- легат Стрейн, представник де­

ревних робітників. Мотивуючи

всіх других країнах.
Також підпер його другий

^Гн^вГліГг. Г^ОН, .6. вересня. ДУРБАН, Полуднева Афрн- 
Лолит, який заявив, що плян Дж: ШинвеАл' "ашоюльний оР- ка, 17. вересня. - Посту лаючи 
Доса може загнатй німецьке ' анізатоР А»алГамеитед Марш згідно з інструкціями з Нрето- 
робітництво до революції. і Воркерс Юн.он, яка проводить ри, поліція повідомила капіта- 

Він осудив також бувшого ,ІЄ_°Ф,ЦІЯ;1ЬНИМ страйком брн-, нів кораблів, на яких моряки
тшських моряків проти знижки вийшли на страйк, що вони по- 
платні, прибув^чера до Ґлез ступають нелегально, коли від- 
го з наміром зорганізувати мо мовляються харчувати страй- 
ряків у скотляндському порті керів. 
для страйку, який все ще про 
довжається.

трнй инший імігрант, шо має 
революційні погляди і Веде 
пропаганду, противну нашим 
інституціям.

“Політикою цього уряду є 
виключати такі особи, що при-, 
їздять до цеї країни. Я не ві­
рю в обмежування свободи 
слова (що за безличність!), а- 
ні не вірю я в це, щоб можна 
буЛо допускати до цеї країни 
кожного революційного агіта­
тора з инших країн. Це не мі­
сце для них”.

Келог кінчить свою заяву 
словами, що Зтучені Держави 
не повинні допускати чужин­
ців для “проповідування анар­
хії або революційного пова­
лення уряду”.

Ця заява була видана Кело- 
гом вчера по полудні після 
конференції з президентом Ку- 
лиджом і конгресменом Бор- 
тоном.

Ще перед виданням заяви 
сенатор Бора сказав, що він 
є проти того, щоб Саклатвалі
заборонити вступ до Зтучених 
Держав. Бора, який є головою 
сенатської комісії для закор­
донних справ, також конферу- 
вав з КелоґОм.

“Цей чоловік мав повну сво­
боду висловлювати сво'ю олі- 
нію в Айглії", сказав Бора, “і 
наш уряд не повинен бояти­
ся його більше, ніж англій­
ський”.

ВА1ІННГТОН, 17. вересня. — 
Державний секретар Келог за- 

„ боронив вступ до Злучених 
Держав Шапурджі Саклатвалі, 
комуністичному послові бри- 
тійського парляменту, який є 
делегатом на конгрес міжпар- 
ляментарної юнії, що розпочи­
нається тут 1. жовтня.

Келог дав інструкції амери­
канському генеральному кон- 
сулеві в Лондоні, щоб він уне- 
важнив візу, дану Саклатвалі, 
на тій підставі, що його допу­
щення “е незгідне з іміграцій- 
ним законом”.

Притім Келог навів цитати 
з нсдавних промов Саклатва- 
ли, в яких він проповідував по­
валення істнуючих форм уря­
ду при помочі сили.*

Рішення державного депар­
таменту є несподіванкою, так 
як всі уважали, що англійсько­
му. комуністичному послові бу­
де дозволено прибути до Злуч. 
Держав.

“Саклатвала є членом бри-
тійської парляментарноі деле­
гації на конгрес міжпарлямен- 
тарної юнії, що має відбутися 
у Вашінґтоні”, сказав Келог. 
“Він не є назначений бритій- 
ським урядом, ані не є вибра­
ний з уповноваження бритій- 
ського уряду.

“Я не бачу причини, чому він 
має бути винятий зпід іміґра- 
ційного закону більше, ніж ко-

золюція звучить:
"Конгрес трейд-юній осу-1 своє внесення на приняття ре: 

джує поневолення німецьких- золюції, він сказав, що лля^ 
робітників при помочі пляну Доса наложив на Німеччину 
Доса. Він заявляє, що низькі англійсько-американський фі- 
заробітні платні й довгі годи-, нансовий світ, котрий хоче взя- 
ни праці в Німеччині, це безпо- ти в неволю не тільки робітни- 
середній наслідок спроби ні- цтво Німеччини, але й цілої 
мецьких роботодавців скинути ! Еяропи. 
тягар того плину на німецьких] 
робітників. Ми прирікаємо по­
міч німецьким робітникам під 
кожним можливим зглядом, 
щоб поліпшити їх урівень жит­
тя, і піддержуємо генеральну

лремієра і провідника Партії 
Праці Рамсея МекДоналда,: 
що їде до Ню Иорку в гості до 
аристократії, яка величає його 
за поміч при введенню в жит­
тя пдяну Доса. Це, сказав він, 
світові магнати називають 
“відбудовою Европи", аде-ж 
ми знаємо, що це ніщ‘0 пише, 
лише переміна Німеччини в ко- 
льонію невільників.

Резолюцію примято майже 
одноголосно.

Капітанів дальше повідомле­
но, що уряд буде уважати вла- 

В інтервю Шинвел сказав, сників кораблів відвічальнимм 
що юнія моряків не має най- і за всі видатки, які будуть зро- 
меншого наміру відкликати і блені в звязку з прохарчуван- 
страйк. Вона буде дальше ве- ням страйкуючих моряків, 
сти боротьбу у всіх портах будуть змушені вийти на бе- 
країни, сказав він.

його підпер один з крайних 
провідників Дж. Кук, який за­
значив, що пТіян Доса не тіль­
ки засудив на ярмо німецьке 
робітництво, але є також 
загрозою для робітництва у

шо

per.

В АВСТРАЛІЙСЬКИХ ПОРТАХ СТОЇТЬ 
БЕЗЧИННО 33 КОРАБЛІВ.

і
! СТРАЙК 20,000 РОБІТНИКІВ 

У БОМБЕЮ.
БОМБЕЙ, Бритійська Індія, 

16. вересня. — ДвайцяТь тисяч 
робітників у 12 ткальнях вий­
шли вчера на страйк, щоб за­
протестувати проти знижки 
платні. Товпи страйкерів ки­
дали камінням на фабрики й 
узброєна поліція патролює те­
пер фабричні райони.

НОВІ ЗВІДОМЛЕННЯ ПРО БУНТ СЕРЕД 
ЕСПАНСЬКОГО ВІЙСЬКА. Преміер Австралії Брус гостро нападає на комуністів І каже, що 

Т УРЯД буде поборювати їх всіми силами.
Всі кораблі з військом відпливають тепер до Марока в ночі, 

щоб уникнутіЇ демонстрацій. МЕЛБУРН, Австралія, 17. ве­
ресня. — В австралійських пор­
тах стоїть тепер безчинно 33 
кораблів, загальної поємности 
325,574 тон.

Сензацію викликали тут ка- 
блєґрами з Англії, що так дов­
го, як треває страйк моряків, 
кораблі не будуть відпливати 
до Австралії.

в якій гостро цападав на кому­
ністів-. ч_

Він казав, що в останніх ро­
ках комуністи здобули контро­
лю н трейд-юніях і уживають 
їх для ДОПОМОГИ СОЦІАЛЬНІЙ
революції і встановленню дик­
татури пролетаріату над цілою 
державою.

Брус знову підчеркнув у сво­
їй промові, що уряд постано­
вив поборювати комунізм всі­
ми срсдствами, які має до роз- 
порядимости.

ПАРИЖ, 17. вересня. З Ґі- 
бральтару одержано сьогодня 
нові звідомлення про бунт се­
ред еспанських військ, що ма­
ли відплисти на кораблях до 
Марока.

Звідомлення кажуть, шо в 
портах Малята й Альгецірас 
жовніри збунтувалися й не хо­
тіли всідати на кораблі.

Всі кораблі з військом від­
пливають тепер в ночі, щоб у-

никнути демонстрацій.
Малята й Альгецірас є дво­

ма портами в полудневій Еспа- 
нії, звідки висипається есгіан- 
ськ'е військо до Марока.

Звідомлення
фронту в Мароко подають, що 
в останніх днях Французи віді­
брали від Ріфів місто Бібане, 
потім Ріфи назад відібрали те 
місто, а нарешті французьке 
військо знову його заняло.

ПІДЧАС ЕКСПЛЬОЗП УБИТО 
ДВОХ МАИНЕРІВ.

ГВ1ЛИНҐ, Вест Вірджінія, 17. 
вересня. — У вуглевій майні в 
Тріяделфія, недалеко звідси, 
експльодувало о півночі 15 
пятьфунтових скринок поро­
ху, в наслідок чого двох людей 
убито а двох тяжко попечено. 
Урядники Елм Гров Кол Ком­
панії, до якої належить майна, 
заявляють, що підчас вибуху 
в майні буде лише uiiçrbox ро­
бітників, що доставляють всі 
потрібні річи.

з воєнного

посол ш. МЕЛБУРН, Австралія, 17. ве­
ресня. — Преміер С. М/ Брус 
виголосив тут вчера промову,ПРИЇХАТИ ДО ВІННІПЕГУ,

СТРАЙК МОРЯКІВ В ПОЛ. АФРИЦІ 
СТАЄ ЩОРАЗ ГРІЗНІШИЙ,

РІФН НАТИСКАЮТЬ КОЛО ТЕТУАНУ,Після заборони вступу до Злучених Держав невідомо, чи ко­
муністичний посол приїде до Канади.

урядових кругах побоюються, 
висадження еспанських 

військ в Альгуцемасі може о- 
казатися єіце великоіо ката­
строфою.

Ходять вперті поголоски, 
шо висадження військ не було 
таке успішне й на широку ска­
лю, як це було пляновано.

МАДРИД, Еспанія, 17. вере­
сня. -— Міністерство війни ви­
дало комунікат про воєнні о- 
перації в Мароко, в якому спо­
віщає, шо Ріфи роблять силь­
ний натиск на місцевість Ре- 
вая, в районі Тетуану, в еспан- 
ській зоні.

ЛОНДОН, 17. вересня. — В

Довідавшися про заборону, 
Саклатвала заявив лише, що 
є розчарований, так як він був 
вже готовий відплисти в субо­
ту (сьогодня) до Америки.

При цьому треба додати, що 
Саклатвала дістав вже був без 
ніякого клопоту візу від аме­
риканського генерального кон­
сули в Лондоні на свій бритій- 
ський паспорт.

ЛОНДОН, 16. вересня. — Сер 
Вил'ям Джойнсон-Гикс, секре­
тар внутрішніх справ, заявив, 
що як би мав право недопусти- 
ти до виїзду комуністичного 
посла Саклатвали до Злучених 
Держав і Канади на конгрес 
піжпарляментарної юнії, то без 
ніякого вагання зробив би це.

Комуністичний посол бри- 
тійського парляменту Шапур­
джі Саклатвала, який мав при­
їхати на конгрес міжнарлямен- 
тарної юнії в Вашінгтоні й От­
таві, а якому американський у- 
ряд заборонив вступ до Злу­
чених Держав, заявив коре- 

х спондентам лондонської пре­
си, що плямує відвідати Вінні­
пег, щоб студіювати робітни­
чі відносини в західній Канаді. 
Він мав також відвідати кіль­
ка міст в Злучених Державах.

Цю заяву зробив Саклатвала 
ще перед тим, заки йому забо­
ронено вступ до-Злучених Дер­
жав. Чи приїде він тепер лише 
до Канади, куди йому двері по­
кищо відкриті, є ще невідомо.

шо
М1ЖНАРОДНЯ МАЙНЕРСЬКА 

КОНФЕРЕНЦІЯ.
БРУКСЕЛЯ, Бельгія, 17. ве­

ресня. — Страйкуючі майнері 
твердого вугілля в Злучених 
Державах дістали сьогодня 
піддержку від міжнаролньої 
майнерської конференції, коли 
делегати з Англії, Франції, Ні­
меччини, Голяндії й Бельгії 
переголосували одноголосно 
зменшити вивіз валійського ву­
гілля до Канади й Злучених 
Держав.

На доках і по складах в полуднево-африканських портах 
гниють овочі І псуються яйця.

В Дурбані бритійський кора­
бель “Порт Курно” відплив з 
порту, однак на другий день 
повернув назад, бо палячі від­
мовилися працювати, коли ко­
рабель відплив вже був 100 
миль від берега.

На доках і по складах поло­
ження стає щораз гірше. За­
соби овочів гниють, як також 
псуються яйця через те, що 
довго лежать.

КЕИП ТАВН, Полуднева А- 
фрика, 17. вересня. — Неофі- 
ціяльний страйк бритійських 
моряків стає щораз грізніший 
в портах Полудневої Африки, 
і публика починає щораз гір­
ше відчувати його вплив.

Бритійський почтовий уряд 
віддав перевіз “королівської 
почти” голяндським кораблям. 
Разом в Полудневій Африці 
страйкує около 2,000 моряків.

ПРИГОТОВЛЯЮТЬ НОВИЙ ВОЄННИЙ 
НАСТУП НА РАД. СОЮЗ.

I ФАРМЕР1 В ОНТЕРІО ПРОТИ
політики.

ТОРОНТО, 15. вересня. — 
Юнайтед Фармерс оф Онтеріо, 
організація онтерійських ріль­
ників, що в 1919 році постави­
ла при владі в Онтеріо фермер­
ський уряд і вислала до феде­
рального парляменту 24 своїх 
представників, не буде брати 
активної участи у федеральній 
виборчій кампанії 1925 року.

Таку заяву зложив Дж. Дж. 
Моррісон, секретар Ю.Ф.О., я- 
кий сказав, що “ми не є полі­
тичною партією”.

Польщі, Румунії і Литви тися­
чі тон зброї й амуніції, що при­
бувають з Франції.

Юнія бельгійських транспор- 
тових робітників змогла би за­
становити доставлювання цих 
транспортів, але французькі 
робітники, ослаблені роздро­
бленням професійного руху, не 
є в стані піддержати цеї акції.

БРУКСЕЛЯ, Бельгія, 14. ве­
ресня. — Секретар юнії бель­
гійських транспортових робіт- 
ііиків Мальман заявив, що має 
докази на те, що приготовля­
ється новий воєнний наступ на 
Радянський Союз.

Центральний комітет юнії 
має щодня нагоду бачити, як 
з Антверпії висилаються до

ЗІРВАННЯ ПЕРЕГОВОРІВ МІЖ РАД. 
СОЮЗОМ А ФРАНЦІЄЮ.ЧИСЛО ВЯЗНІВ У ЗЛУЧ. ДЕРЖАВАХ 

БЛИЗЬКО ПОДВОЇЛОСЯ.
■

Французькі фірми закупили цього року 200 тисяч тон пшениці 
. в Радянському Союзі.

ПАРИЖ, 15. вересня. — Зві­
домлення з Москви до Парижа 
кажуть, що французький уряд 
зірвав переговори з радян­
ською делегацією, що велися 
більше як два місяці відносно 
полагодження довгу, затягне­
ного царською Росією у Фран-

ВАІШНҐТОН, 17. вересня. 
— Департамент справедливо­
сті) оповіщає, що від 1921 ро­
ку число осіб у федеральних 
вязницях близько подвоїлося 
і причиною цьому є прогібіція.

За останніх 12 місяців, що 
скінчилися 30. червня, феде­
ральний уряд видав на введен­
ня прогібіційного закону в 
життя $9.013,000.

Департамент розсліді» і о-

світи федеральної ради церков 
признає в свому звіті, що від 
1920 року, коли заведено про- 
гібіцію. число злочинів у Злу­
чених Державах побідьшнло-

подавали, що переговори по­
ступають вперед.

ПАРИЖ, 16. вересня. — Ра­
дянський Союз починає виво­
зити пшеницю до Франції. О- 
станне замовлення Виносить 
30,000 тон, які мають бути до­
ставлені в жовтні і грудні по 
118 франків за 100 кільо грамів 
(220.46 фунтів). Всього заку­
пила ^Франція в Радянському 
Союзі 20Q.000 тон.

МАСОВІ ЗАСУДИ І АРЕШТИ МОРЯКІВ.
ЛОНДОН, 17. Вересня. — 130 

страйкуючих моряків засудже- 
! но на шість тижнів вязниці за 
участь в безпорядках, що ви-

ТоваришІ! Відновляйте пе- никли в звязку з неофіціяль-
релллагу на “Українські Робіт- ним страйкам моряків, 
ничі Вісти"!

ків засуджено на шість тижнів 
вязниці в наслідок неофіціаль­
ного страйку моряків.

СИДНІ, Австралія, 17. вере­
сня. — Тут арештовано 53 мо­
ряків, що брали участь в нео­
фіціальному страйку бритій­
ських моряків.

ся.
ПАРИЖ, 16. вересня. — Ио- 

сиф Кайо, французький міні- 
стер фінансів, виїхав до Злуче­
них Держав для полагодження 
справи довгу, який винна Фран­
ція Злученим Державам.

ції.
Нагле зірвання переговорів 

здивувало радянський уряд, 
так як попередні звідомлення

КЕИП ТАВН, Полуднева А- 
фрика, 17. вересня. — 43 моря-к

Â

/..у

*11

/ ПРОЛЕТАРІ BOX КРАЇН, ЄДНАЙТЕСЯ!

УІРІКШ РІШИ ВІН
The Prawiœial
Library Ч

UKRAINIAN LABOR NEWSCity Addnu:
Oar. Pritchard Are and McGregor St.. 

Winnipeg, Man., Canada.

- ’ Адреса:
te. Pritchard Ж те aad MeOregor St. »: у вівторок, четвер І суботу.-----  Pnbtehed threeВиголять три рото шв : on Tuesday, Thursday aad Saturday.a

СУБОТА. 19. ВЕРЕСНЯ 1925. WINNIPEG. MAN. SATURDAY, SEPTEMBER. I9th, 1925.4. 113. No. 113.ИК ML VOL. VII.

m

і



- “УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", СУБОТА, 19. ВЕРЕСНЯ 1925.Стороні 1 Число 113.

"ОЖЖАІЖІАЖ LABOR Ж Ж W ■ м БОЯТЬСЯ КОМУНІСТА САКЛАТВАЛИ. Наслідки асі політики вже 
дають себе знати. Переговори 
між Францією і Радянським 
Союзом по ріжним економіч-

снть, то 90.000 турецького11922 р. — 80,000 тон, 1924 р. 
війська мжиіеруе на Ірак.

І
— понад 400,000 тон, а цього 

Однак працюючі маси ціло- року — до 600,000 тон.
го світа еовннні собі залами- Далі “Матен” 
тата, що холи цей план союзу що у всьому світі добуто було 
світових капіталістів буде 1924* р. 7 міл. тон фосфату, з * 
здійснений, то це буде союз них у Франції та її кольоніях 
капіталістів не лише проти Ра- добувається до 60 процент цеї 
дянських Республік, але проти кількости. Треба мати на увазі, 
працюючих мас цілого світа, що величезні поклади фосфа- 
Це буде повторення "священ- ту е в Альжирі т| Тунісі і та­
кого союзу" трох імператорів ким чином Франція панує на 
з 1848 року, тільки в далеко світовому фосфатному ринко- 
більшому розмірі. В 1848 році, ві і диктує йому всі ціни, 
війська російського царя души-’ “Матен" каже, що цими ба­
ли революцію на Угорщині, а ' гацтвами завідує французька 
якщо нинішній плян союзу сві- ! держава. Але бельгійська ко­
дових капіталістів буде здій- муністична газета "Драло Руж" 
снений, вони спільними силами каже що иншого.

Протягом 5 років, почина­
ючи 1921 року, два французькі * 
інжинєри почали сДмі вишуку­
вати фосфат і подали у вста­
новленому законом порядкові 
заяви на знайдені ними 28 ді­
лянок, на просторі 44,800 гек­
тарів. По французькому зако­
ну, всякий, хто знайде у незна­
них місцях поклади мінералів, 
має право на 1 пяту їхньої вар­
тосте коли їх здається з тор­
гів експльоатувати. Але вели­
кий банківський капітал, .заці­
кавлений мароканськнми під­
приємствами, зовсім ке «зміре­
ний був поступатися на ко­
ристь нікому невідомих дослі­
ду вачів величезними сумами, 
а через те під натиском “Гене­
ральної мароканської компа­
нії", що є філією “Паризького 
Нідерландського Банку", уряд- 
мароканський, тоб-то, знов та­
ки французький генерал Губер­
натор видав закон, згідно з fl- 
ким кожний дослідувач, маю­
чи заяву, повинен зареєстру­
вати її в “шерифському управ­
лінні фосфатів". Інжинєри, що 
мали 28 заявок, не прирозумі- 
ли зареєструвати кожну з них 
з’окрема і, на підставі цього 
формально-юридичного три- 
ку, їх і позбавили права на 27 
їхніх заявок. Величезні скарби 
опинилися в руках марокан- 
ського уряду і він експльоатуе 
фосфатні поклади в такий спо­
сіб, щоб не шкодити інтересам 
капіталістів, які мають акції 
фосфатних копалень в Тунісі 
і в Альжирі.

Величезні покдади марокан- 
ського фосфату використову­
ється дуже мало, що дає змо­
гу фосфатному синдикатові 
вдержувати ціни на свою про- 

вім дукцію на дуже високому рів­
ні. Європейське хліборобство
— для якого фосфат є найцін­
нішими туками, не має змоги 
користуватися ним по деше­
вій ціні, шо в свою чергу до­
зволяє иншій капіталістичній

На lews «t
а* М b -ed at the

te the О» ef*'
повідомляє."___ Слово “комунізм" стало те

И.00 пер таким словом, що на са­
му згадку про него — капіта­
лістів і їх ставленнмків при 
державній владі починає тря­
сти пропасниця. ‘Людей, що 

■ проповідують ідеї комунізму, 
в ^ вони переслідують, кидають в 

Дощ. еа ро тюрми, посилають на шибени- 
секретар і цю, на розстріл. Тепер кому­

нізм і його проповідники по­
ставлені 'на тій стопі, на якій 

: за часів панування стариного 
Риму поставлено було первісне 

Winnipeg, Жав., Canada ; чисте христіянство і його про-
_____________________ повідннків.

Як капіталісти бояться і од-

&ш тільки сам один буя би ко­
муністом. Американські кя*- вже через пару місяців, зістали 
шталісти не захотіли впустити „аГло перервані на росказ мі- 
в країну демократіГ, в “кра- ністра фінансів Кайо, перерва- 
їну конституції прав людини" „і саме тоді, коли мали найкра- 

представника англійського ші вигляди для успішного за- 
робітництва. Злякалися рево- кінченая, 
люції. Винайшли закон (який Одночасно Англія дістала 
сам» ухвалили), що людям, які від Естонії в оренду острови 

з капіталістичним „^Балтійському морю, не дале 
раєм, всту п в “країну демокра- ко Ленінграду, на яких вона 
тії" заборонений. Країні, в я- дум* збудувати військову ба- 
кій викидають зі шкіл науку 
про еволюцію, в якій можливі 
тепер середньовічні “маллячі
суди”, нема що такому внбри- проводом консервативного у- 
кові дивуватися., ряду Балдвнна, проти Радян-

Лишається ще Канада. Чи ського Союзу. Чи порозумі- 
прнїде Саклатвала до Канади капіталісти - це ще пи-
і... чи впустять його сюди5 Ка- тання. Плини на зверх “гарні" 
ИЬда є бритійською домінією, 
отже складовою частиною бри­
ті йської імперії. Значить, тут 
не могло-б бути й мови про 
заборону в'їзду до неї бри- 
тійському громадянинові. А .те 
це тільки так здається. Ми ба­

ням питанням. ЩО ТЯГНУЛИСЯ
per year

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ріСТИ”
rasera ада робочого аюду — ааиоогть

суооіу.
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М. Поеоаач,ш ру- не годяться
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Cor Pritchard Ага and McGregor St,

зу.
Ось така тепер політика 

міжнароднього капіталу, під
будуть душити всякий прояв 
визвольного руху в кожній ка­
піталістичній країні.

Тому плян угоди між цими 
сімнайцятьма капіталістичними 
державами треба вважати уго­
дою капіталістів проти працю­
ючих мас цих країн взагалі, а 
проти працюючих мас Радян­
ських Республік з’окрема.

il усій.

ночасно ненавидять комуністів 
і їх ідей, може посвідчити той 
факт, що вони його прнміни- 

; ли тепер до комуніста Сакла- 
! твали, члена бритійського иар- 
ляменту. Невдовзі має відбути­
ся в Оттаві, а відтак в Вашінґ- 

ітоні конференція міжпарлямен- 
тарної ліги, на яку з’їзджають- 
ся парляментарні посли ріж- 
них країн. На неї їде також 
брщїйський парляментарний 
посол комуніст Саклатвала. 
Ця поїздка Саклатвалн нароби­
ла великого переполоху серед 
англійських консервативних 
послів. Вони, коли почули, що 
й Саклатвала їде, перше зля-

ДОМІНЯЛЬНІ ВИБОРИ І ЧОТИРИ ГРІХИ 
СМЕРТЕЛЬНІ. — але внутрі капіталісти три­

мають ніж один проти друго­
го. З одного боку говорять, 
наприклад, про угоду Туреччи­
ни, Іраку, Персії і Англії, а з 
другого боку, телеграма доно-

III.
ІМІГРАЦІЄ

Приступаємо до огляду третього гріха смертельного, що: 
які кожний тлілій іабраа пекучостм.і рояголоеу • передви­
борчій гарячці та що як і кожний пншнй протягне ноги після 
виборів, а це до питання іцю іміграцію.

Кана.ийськнм капіталістам треба більше імігрантів в Ка­
наді. Іміґраніів треба корабельним, залізнодорожяим, інду* 
стріяльпим компаніям, тим що мають земельні обшар». Робіт­
никам і бідним фермерам і мігрантів не то щр не треба, але їм 
просто неясно: в Канаді такі величезні незаселені земельні про
стари, а робітники ходять без |юботи і фермері не можуть ви- калися’ ПОТІМ обурилися, а да- 
дізти з довгій? Здана. юся-б, що на шіх iijkkторах можна ще Л| почали вдавати з себе б.іа- 
два-три рази вмістити стільки людей, як є: тепер і тоді іще — ЗНІВ: поїдемо між люде з ко-

А на ділі чомусь і мало нас і тісно МУН'СТ0М та ше й з Індусом - 
нам. Коли на цих великих просторах і мало нас і тісно нам, то сказали вони- 

Х^щдбуде,' як пани ще більше людей навезуть? — Ось такі іти * ТРИ консервативні посли 
тання ставлять перед собою ті, що на цих великих п]юсторах один 33 Другим зрезиґнували

з поїздки на згадану кон­
ференцію. Газети наробили 
розголосу з приводу цего. В 
англійських буржуазних кру- 
гаУ почали носитися з думкою, 
щоб всі англійські посли зре- 
зигнували з тої поїздки, але 
виступив бувший міністер сер 
Горн, і сказав, що він поїде,

чили вже кілька випадків де­
портації з Канади до Англії 
“небажаних" громадян. Під цим 
самим претекстом можуть ш^ 
невпустити т. Саклатвали й до г4- 
Канади. Капіталістам взагалі 
легкр відшукати багато пре- 
текстів. Вінніпегська "Фрі 
“Прес" виуе виступила проти 
допущення Саклатвалн в Ка­
наду. Певно злякалася, бо Він­
ніпег є одним з тих міст, яке 
має відвідати т. Саклатвала.

БАНКРОЦТВО КОНЦЕРНУ СТІНЕСА.
В Німеччині збанкротував 

величезний капіталістичний 
концерн Стінеса. Концерн Сті- 
неса б?В одним з найбільших 
капіталістичних обєднань в 
Европі. Порівнуючи до инших 
капіталістичних обєднань, цей 
концерн був дуже молодий. 
Створився він майже під час 
світової війни а розрісся вже 
після війни, тоді, як Німеччи­
на опинилася на краю економі­
чного і фінасового банчроцтва.

Користуючись тяжким ката­
строфічним станом господар­
ства країни, обезціненням її 
грошей, спритний спекулянт і 
талановитий організатор, Гуто 
Стінес, скуповлював за безцін 
банкротувавші фабрики, заво­
ди, копальні, ліси, корабельні 
товариства з цілим їхнім май­
ном, обєднував під своєю кон­
тролеві найріжнородніші під­
приємства Німечини, викори­
стовуючи в них майже безплат­
ну силу працюючих. Одним 
словом, Стінес нажив кольо- 
сальне майно коштом поту,

го брата по крові й плоті. Во­
ни кинулися на него, як скаже­
ні бики кидаються на сво­
го брата, - побачивши на нему 
кров. В наслідок облоги, кон­
церн Стінеса опинився в тяж­
кому фінансовому стані. Всі 
банки відмовили кредиту, а ко­
ли згоджувалися дати кредит, 
то під умовою, що їх буде до­
пущено до правління цим кон­
церном. В наслідок цего поя­
вилися на ринку акції Німець- 
ко-люксембурського гірничо­
промислового мета.иорґійного 
товариства”, яке належало до 
концерну Стінеса. Ці акції на 
суму 21 міліон золотих марок 
купили американські капіталі­
сти за посередництвом англій­
ської фірми. З того й почало­
ся. 1,300 £тінесових підпри­
ємств почали одно за другим 
переходити в инші руки," не 
дивлячись на боротьбу синів 
Стінеса, особливо старшого, 
Едмонда Стінеса, який не хоче 
піддатися атакам фінансового 
капіталу. І коли Едмонд Стінес 
не мав чим заплатити платні 
робітникам свого берлінського 
автоморілевого заводу, 
щоб не піддатися банковому 
капіталові, запропонував ро­
бітникам стати шеровцями но­
го заводу, віддаючи їм замісць 
заробітньої платні 40 процент 
шерів цего заводу.

Таку 'боротьбу зводить мо­
гутній недавно концерн Стіне­
са за своє істнування. Навіть 
до робітників вдається за до­
помогою, на яких потові й кро 
ві він виріс. Прийшов сильні­
ший капіталістичний звір — 
фінансовий капітал і каже: а- 
бо піддайся під мою контро­
лю, або цілком банкротуй. І 
виходу з цих двох доріг нема: 
підеш одною — ти не будеш 
вже Стінесів, підеш другою — 
здохнеш зовсім.

Робітникам плакати за кон­
церном Стінеса нема чого, як 
нема чого радіти, що прихо­
дить новий пан. Як один, так і 
другий жиють потом і кровні 
працюючих il проти них робіт­
ники мусять зводили тяжку 
боротьбу.

Упадок концерну Стінеса по­
казує нам, що наймогутніші 
капіталістичні обєднанни не є 
довговічні, шо вистарчать од­
ному з них спіткнутися на чо­
му небудь, як на тому місци 
його добють власні брати.

Газетну.

їдж душе, пий і веселися!

Та менше з тим — впустять 
т. Оаклатвалу до Канади, чи не 
впустять, Саклатвала, як кому­
ніст, своє зробив, а решту до­
кінчила буржуазна преса, бур­
жуазні .політики, англійські 
консервативні посли, шо ото 
порезиґнували, а мїністер Зл. 
Держав запечатував. Своєю 
метушнею, своїм криком, пе­
реляком ці ставленики капі­
талу зробили для комунізму 
більше, ніж би т. Саклатвала 
тихенько без всякої опозиції 
приїхав був на ту нещасну між- 
парляментарну конференцію.

Коли-б дійсно було правди­
вим те, що НІ. Інтернаціонал 
видає величезні суми грошей 
на комуністичну пропаганду в 
капіталістичних країнах, я го-

ходять без роботи, або жиють в нужді й голоді. Тож природно, 
у них витворюється погляд: забезпеч і ть перше людське іетну- 
вання тим, що вже навезли, а тоді везіть більше, маючи для 
них наперед забезпечену роботу, чи фарми.

Та не а того боку розбірають ції справу капіталісти і їх 
виборчі апарати. ,

Мікн каже: “Уряд Кінґа за останній рік витратив прибли- 
жио $3,800,000 на те, щоб привести до Канади 111,000 імігран­
тів, а‘консервативний уряд в останньому році свого істнування 
витратив лише $1,800,000 і привіз за них до Канади 148,000 
імігрантів”. Кінґ відповідає; Містові, доказуючи, що його уряд 
робив так, як вимагали обставини і що консервативний уряд 
ще й того не втяв би. А новоназначеннй Кінґо.ч міністер імі­
грації Ґордон, промовляючи недавно в Торонто, сказав, що Ка­
наді не потрібно більше людей так довго, поки її індустріальне 
життя не абсорбує; того населення# що вже є. в цій країні.

У відповідь Міонові і Кіиґові, наприклад, вінніпеґеька 
"Фрі ІІріч-” каже, що країні зовсім нема пориста з суперечки 
лідерів між собою, бо обидва вони один другого варта, але кра­
їні треба і мігрантів, які розвинули-б її багацтва і прнвели-6 її 
до добробуту.

Але-ж і Міє;н і Кінг також “вели й ведуть країну до добро­
буту”! Коли-ж за посередництвом іміграції вони довести країну 
до того добробуту не можуть, то за те ту частину населення, що 
зветься капіталістами, вони давно вже привели до добробуту.

Но суті ліберали й консерватн хапаються цеї іміґраційної 
справи лише, як виборчого батога одо і проти других, а не як

:

та що глупим є резигнувати, 
бо в такому разі від англій­
ського парламенту поїде ли­
ше один посол і ним буде ко- 
муніст Саклатвала.

Нарешті з поїздкою т. Са- 
клаТвали все було залагодже­
но. Він дістав в американсько­
го консули в Лондоні візу на 
в’їзд до Злуч. Держав і мав
від’їхати кораблем 19. вере- лосував би за тим, щоб цим 
сня. Міністер внутрішніх справ разом він заплатив за комуні- 
Англії Джойнсон-Гикс скрегб-j стичну пропаганду англійській 
тав зубами і отверто заявив, буржуазній пресі, англійським 
що коли-б це було в його си- консервативним послам (тим, 
лі, він не випустив би Сзкла- що порезигнували), англій-

I ському міністрові внутрішніх 
І от перед самим від’їздом справ Гиксові і державному1 се- 

справн, яку вони хочуть Дійсно розвивати для користі! країни Саклатвали, державний секре- кретарові Злучених Держав 
та самої іміграції. Вони шшіта в промовах на своїх передвибор тар Злучених Держав Келог Келогові. Вони дуже багато 
чих публичних мтнгах яе кажуть як вони це питання розвя видав заборону на в’їзд Сакла-1 помогли т." Саклатвалі поши- 
жута, який їх плян. По прав ії «.Міст, ш Кшґ прийшовши до твалн до Злуч Де на тій комуністичну нропаган-
н.інли. Hv отворять широко дверей і мігрантам, бо вони знають, 
що в теперішніх обставинах вони не. дадуть масовій іміграції

крові, нужди й Голоду працю­
ючих, коштом тисячів збанкро- 
тованих великих і дрібних під­
приємств і став неофіціальним 
кайзером Німеччини і небез­
печним конкурентом європей­
ських та американських капі­
талістів

твали з Англії.

міжнародньому 
ринку. Концерн Стінеса в Ні­
меччині був справжньою дер­
жавою в державі, як каже С. 
Яворський в харківських "Ві­
стях", а Німецька Народна Пар 
тія була одним з філіалів Сті­
неса. Стінес зумів уникнути о- 
піки банкового капіталу, засну­
вавши свої власні банки.

Зрісши на економічному у- 
падку і фінансовому банкроц- 
тві Німеччини, концерн Стінеса

на

зграї сиекулнюВати на зерні, fl- 
ке привозять до Евршіи. 
Справжнім хазяїном у Мароко 
є “Паризько-Нідерлиндський 
Банк", що контролює більш як 
25 величезних підприємств і 
що держить у своїх руках ма- 
роканськнй кредит, транспорт 
та промисловість.

Маршал Льотей 
зький Генерал резидент 
більш, як агент і вірний при­
служник цього банку. І нині-

підСтаві, що він комуніст, 
РИИИИИ ! Хоч т. Саклатвала зовсім 

ради. Вони знають, що ... < -шар. „і І одеон Ьей своїх земель зб робити революції
безплатно і мігрантам не дадуть, індустрій має: її так більше, 
чим треба |юбітників, отже про масову іміграцію нема що ду­
мати. Лншає:тьея лише піьіьнувати, щоб було досить імігран­
тів доя того, щоб забезпечити капіталістам таннх робітників та 
мати все резервову армію безробітних. Але цеї армії не можна' 
збільшатн до того розміру, щоб відтак самим її боятися.

Кричать багато про кольоиізацію західний Канади. Але 
цей голос також бєльея об сіпіарські та годеонбейеькі вемлі 
Земельні обіиари тих компаній надто дорогі для імігрантів, щоб і 
вони їх могли купувати. До Канади їде, переважно, европей 
еька біднота і то .тішіе слана, що ними кольонізуктьея Канаду.
Ними “катьоиізуєтьея" секції, “екетра-ґенки”, копальні, лісо- стра закордонних справ Чем­
ні кемпн. Ними знижується платню тим [юбітникам, що вибо берлейна і консервативного у- 
|юлн її тяжкою боротьбою іцютятом довгих років. Тому цілком ряду Балдвина взагалі, почи- 
пріцюпна річ, що робітники є; проти іміграції. Робітники не є: нає набирати реального ха- 
проти іміграції з якоічх-ь ненаентиого егоїзму, але вони кажуть: рактеру. Ця політика зводить- 
забешіечіть (юбітникам роботу, фаііме]іам іціаво на продукти їх ся до пятьох сепаратних пак- 
ираці, тоді везіть сюди імігрантів, забезпечивши їм людське тів між ріжннми капіталістич- 
іетнування.

Департамент чи мініете{іетво іміграції, що істнує тепер в вії,

JV-
не і Чи приєднається до-них у* 

в ряд Кінга?
цій країні, бо на всіх послів | Вминець.

і

НОВА ПОЛІТИКА КОЛЮЧОГО ДРОТУ 
ПРОТИ РАД. СОЮЗУ.

францу- 
є не

опинився в скрутному поло­
женню, як тільки почалася ста­
білізація німецького капіталу 
під опікою плану Доса. На не­
щастя концерну на початку цеї 
стабілізації умер сам органі­
затор, Туго Стінне. Пого спад­
коємці, з’окрема обидва його 
сини не мали організаційно- 
спекулятивної спритностц бать 
ка, крім того розходилися в 
політичних поглядах. Це з»ню- 
хали инші капіталістичні тре­
сти, що завидували могутно- 
сти Стінесового концерну і по­
чали на него наступ зі всіх бо­
ків. До цего прилучилися капі­
талістичні синдикати Англії і 
Америки і рішили добити сво-

шя військова авантура, що має 
на меті захопити північну ча­
стину Мароко, заселену Ріфа- 
ми, також має намір, намічений 
банківськими

Політика англійського міні- тих земель на користь Франції, 
які Франція від неї відвоюва­
ла. французькими 

колами, — захопити багатіші 
поклади заліза у ріфському 
краю для того, щоб забезпечи­
ти за французькими проми­
словцями високі ціни на залі­
зну руду, що її примушена у 
них купувати Німеччина, по­
збавлена наслідком Версаль- 
ської угоди, льотарингських та 
горішно-шлеских копалень.

.('. /1 «Орський.

Другий пакт, який заключу- 
ють між собою Німеччина, 
Польща і Чехословаччина, за­
тверджує відречення Німеччи­
ни на користь Польщі і Чехо- 

і ними державами від Скандина- Словаччини від тих земель, які 
аж до тіерсії. Це є подіти- ці дві країни забрали від Ні- 

Оттшіі і миє своє представництво в Лондоні, коштує країну по ка _ обвинута залізним колом меччини завдяки політиці “ми­
не рх два а патовиною міліона датарів річно. Цих $2,800,000, багнетів Союз Радянських Ре- 
що їх по словам Мікна уряд КінГіг видав на іміграцію за протяг спчблік, хоч називають її "по- 
оетаиниіго іюку, він .видав їх не як допомогу іміґрантам за не літнкоід міжнароднього мира”. 
реїВД через океан, або щоб помогти їм устроїтися на місци. Ні, Як вона може бути політикою 
"“'■ранти їдуть сюди ta евої Г[юші і тут полишені на ласку бо міжнароднього мира, коли, ни­
жу і капіталістичну. Та величезна сума грошей, що її ви- нішній й автор. Чемберлейн, І нією, Грецією і... Італією 
дає; річно канад.йський уряд на імігращю . йде на утримай по приході до влади кон
ня іміграційного департаменту. На утримання цего департа 
менту в Оттаві і його філії в Лондоні уряд дав по два з полови­
ною міліони доларів річно, а на безробітних в нутрі країни він 
не має грошей.

Отже [міграційне питання — це лише виборча костомаха, 
за яку гризуться консерватн з лібералами, а прийшовши до 
влади, всі вони будуть вирішувати це питання на користь 
капіталістів цеї країни, а не на користь її добробуту, як 
про це вони кажуть, а ««більше не на користь працюючих 
мас Канади і не на користь тих .і«ідей, яких вони сюди везуть.
Отже робітники й фермері повинні сказати тим панам: дайте ГРУП>' творитимуть Велика Бри 
роботу тМм тисячам робітників, що зараз ходять в Канаді без тан'я’ Франція, Німеччина і I- 
роботи, забезпеч і ть за фермерами ті їх ферми, на яких вони талія- -^ля моди буде, причеп- 
нрацюють вже десятки років, а тоді везіть сюди іміграцію — за лена до них ще й Бельгія. Уго- 
безпечнвшн індустрія-іьмим робітникам працю, а рільним — дою них пятьох держав має 
землю, хоч би забравши для цего земельні обшари ріж них ком бути забезпечений франко-ні- 
паній Але мі того, ні другого капіталісти не зроб-іять, бо вони мецький кордон на Рейні, або 
знають лише свої хіцрацькі бажання і стараються їх зжловолитп иншими сховами, Німеччина

І відмовляється на віки вічні від СР.С.Р.

лостивоГ’ антанти.
Третій пакт заключу^ться 

між балканськими капіталі­
стичними “братушками" — 
Болгарією, Югославією, Руму-

*

КОНФІСКАТА ФОТОГРАФІЙ.

Четвертий —„між Польщею, 
сервативного уряду в Англії, | Фінляндією, Литвою і Латвіє- 
відкинув так званий “мирний 
протокол" Ліги Націй, ухвале­
ний за часів урядів МекДонал- 
да в Англії і Еріо у Францій 

Телеграми кажуть, шо цей 
лятипактовнй плян союзу ка­
піталістичних країн буде ви­
глядати так: найголовнішу

ЧОМУ ФРАНЦІЯ ВОЮЄ В МАРОКО. В будинкові варшавського 
суду, де відбувався суд над Гіб- 
нером та його товаришами, ко­
місар дефензиви Чимбарський 
конфіскував у кореспондентів 
РАТАУ і ТАССА фотографії, 
зроблені польським фотогра­
фічним агенством у момент ви- 

1 ходу з вязниці Ґібнера, Рут-

ю і, пятнй, між Великою Бри­
танією, Іраком (!!), Персією і 
Туреччиною.

Осьфка добірня європейська
У французькій газеті "Ма­

тен" вмістив статтю Роберт 
капіталістична родина збіра- Рейно, в якій описує багацтва 
ється звязати себе угодами під Мароко. Він пише, шо свер- 
маскою "міжнароднього ми- дління, пророблене до цього 
ру”, а на ділі для спільного на- часу виявило величезні покла- 
ступу на Союз Радянських Ре- ди фосфату, шо проходять Ма- 
спублік. -1OK0 з південного сходу на

Це значить, що політика південий захід. Південно-схід-

ділянка, шо її експльоатують 
тепер, тягнеться на протязі 
300,000 гектарів і, за останні­
ми підрахунками, має в собі 
25 міліярдів тон фосфату.
далеко на південь ідуть ці скар-j ковского й Кневского. 
би, що їх вираховують астро­
номічними цифрами.

Фотографії зроблені поль- 
' ським фотографічн 

Далі автор оповідає, що екс- j ством, свідчать про 
Чемберлейна взяла верх над на частина цих покладів леябіТБ’’ТільЬ"аТУїЕться поки тільки невє - нер, Рхтковскі і Кне 
політикою французьких імпе- в 140 кільометрах від морсько- лика ділянка, де мінералів є гли йти самі та що їх до суду 
ріялістів і фактично замінює го берега в місці, що зветься кілька сот міліярдів тон і при ■ мало не внесли на руках полі- 
собою колишню політику ко- Курига. Ця місцевість дуже тому вищої якости. Добуваєть- цаї. Фотографії конфісковано 
лючого дроту Клєманса проти зручна для транспорту фосфа- ся фосфат досить інтензйвно . : з роспорядження голови суду.

ту через порт Казаблянка. Та 1921 ' року добуто 8,000 тон, І -----------

агент- 
ге, що Гіб- 
Яскі не мо-

:

під ріжннми “народніми гаслами”. і’оОїтник.
\

■
4 . ■ Шш -• 7!.. •• . . . • ...

н..

ЩЩ

1.

І t >

. -
 - 

rtf
.:—

т



АБСОЛЮТИЗМ ТРЕЙД-ЮНІЙНИХ 
' ЛІДЕРІВ.

ДУХОБОРИ ОПРОКИДАЮТЬ БРЕХНІ 
СЕМЙОНОВА.

хлопцем і годі повірити, аби 
він наметав з того часу кого 
небудь з обличчя.

Ніхто з духоборів, шо про- 
НЯ живлють тепер в Сільському

Протест проти кореспонденції Семйонова в аждііожіб пресі. „ярузі в С.Р.С.Р., ніяких заяв
, про бажання переселення в Ка- 

Наша редакція одержала ко- завмерла і комерційне життя наду Семйонову не зложував, 
пію протоколу з'їзду У повно- країни находиться на низькому бо духобори з листів своїх на­
важених 20 об’єднаних Духо- уровені, вже достаточно опро- малійських братів знають, на 
борських Громад (Общин) кинуті тими закордонними ро- скільки солодкб живеться їм 
Сальськоі-о о крута. Північно- бітничими делегаціями, які від- там.
Кавказького Краю в Союзі Ра- відали С.Р.С.Р. а останніх мі­
ланських Соціалістичних Ре­
спублік. Цей протокол духо­
борський з’їзд просить нас на­
друкувати в газеті, щоб опро- 
кинути кореспонденції духобо­
ра Семйонова в буржуазних 
канадійських газетах, який, пі­
сля повороту з С.Р.С.Р., пред­
ставив в неправдивому світлі 
життя духоборів в Радянсько­
му Союзі і взагалі в цілій ра­
дянській державі.

З’їзд Уповноважених 20. Об’-

ЗЕМЕЛЬНА РЕФОРМА В ПОЛЬЩІ. І її 
НАУКА ДЛЯ СЕЛЯНСТВА.
(Кореспонденція до “YJP£.” з Галняют.)

тому президент А- те як два міліояи. Самі нро-Не.
мерк камсько і Федерації Праці відямки знищили її й ще до ре- 
Грш оголосив в усіх капіталі- шти нищать, бо цего внмага- 
стичних газетах, що1 виповідає ють інтереси експльоаторської

Працюючі маси Західної У- 
краіни, та й цілої Польщі, з’о- 
крема наше найбідніше селян­
ство в останніх тижнях мало 
змогу ще раз переконатися, 
що навіть і в "демократичній”, 
але буржуазній державі пан 
диктує закони, що в такій дер­
жаві їхні інтереси завжди ли­
шаться не задоволеними.

20-го липня ц. р. польський 
соїіаі у третьому читанні ухва­
лив закон про т. зв. земельну 
“реформу”. І хоч цей закон 

"ще не є офіційно оголошений, 
бо ще сенат буде його пере­
глядати, селянство вже зараз 
може його вважати за докона­
ний факт. Сенат не відкине, а- 
ні не поліпшить його для се­
лянства, бо*склад його ще біль­
ше правий, ще більш панський, 
ніж сой му.

Шо-ж дає цей закон селян­
ству? А він дає ім лише одне: 
він, як це заявив посол, т. Ан­
дрій Пащук, лише “переконує 
безземельних і малоземельних 
селян, що володіти землею 
може тільки той, хто її забе­
ре, що утримати землю може 
тільки той, хто має владу”.

Ось яку лише вартість для 
найбіднішого селянства має 
цей реакційний закон.
• Бо про що-ж по суті гово­
рить цей' новий витвір поль­
ської чорної сотні?

Перш за все, ліси не торка­
ються цим законом. Ліси й на­

далі лишаються за обшарни- 
цтвом.

Цей закон, хоч і говорить ні­
би про обовязковість парце­
ляції маєтків обшарників, все-ж 
величезні лани закріплює за 
ними.

Бо лише в промислових та 
підміських округах обмежує 
стан дйичівського посідання 
до 60-ти гектарів, на рештках 
терену "яЬюГ’ Польщі дає змо­
гу затримати за панами до 180 
гектарів.

Він є спрямований і на даль­
шу полонізацію українських 
та білоруський земель, бо за 
польськими (лише польськи­
ми!) дідичами, які землею во­
лодіють там з часів 1792 року, 
ще до розбору Польщі, лишає 
не 180, але 300 (!) гектарів.

Але реакційність його про­
являється з особливою яскра­
вістю з тих параграфів, які 
йдуть за параграфами, що на 
перший зір ока "скривджують” 
панів і розраховані на обдурен­
ня селянства.

Так після того параграфу, 
що говорить, що найвищою 
нормою може бути 180 гект. 
(на Західній Україні та Білору­
сі — 300) читаємо, що ця нор­
ма може бути збільшена, ко­
ли дідич докаже, Іцо в його 
маєткові провадиться культур­
не господарство і є добре у- 
промисловлений.

(Кінець буде.)

війну всім радикальним робіт- класи.
никам. які є членами трейл-ю- В “Машініст Монтлі Джор- 
ній, що входять в склад А.Ф.П. кал", що є офіціальним орга- 
Гріи хоче, щоби члени А.Ф.П. иом Інтернаціональної Ассоці- 
не брали участи в робітничих ації Машиністів, з місяця вере- 
революційннх політичних ор- сня ц. р. є надрукований “офі- 
Гаиізаціях, ані навіть в просвіт- ціяльний циркуляр ч. 183”, я- 
них, які находяться під керов- кий видав Внліям Г. Джанстон, 
иицтвом радикальних елємен- президент згаданої юнії наши­
ті в, “бо такі члени намітають- місті в, разом зі своїми кодега- 
ся зиищкги трейд-юнійний ми. і в якім заявляє, що по 16.

жовтні 1925 року ніякий член 
Коли несвідомі робітники Інтернаціональної Асоціації 

вичитали таке в буржуазній Машиністів не може бути чле- 
пресі, то могли подумати, що іюя Робітничої (Комуністи- 
Ґріи дійсно так роспинається і чної) Партії Америки, Про­
від трейд-юиійним рухом. Але світної Трейд-юнійної Ліги і 
воно так не є. Грін і ціла його : Ліги Робітничої Молоді. Цей 
братія — це вірні слуги фабри , самий циркуляр вислано до 
кантів-капіталістів. А капіталі- всіх віділів юнії машиністів.

Для підписання цього прото- 
сяцях і нам залишається при- колу уповноважено представ- 
єднатись тільки до заяв, які ників від 20 громад, по одному 
зробили вони так в радянській, від кожної. Копії цього прото­
вк і в закордонній пресі. колу представлено Краєвому

Роля Семйонова при грона- Земельному Управлінню з про- 
лянині А. Е. Лолтойї, пред- хани ям опублікувати повищі 
ставникові Директоріяту Фар- заяви так в пресі С.Р.С.Р., як і 
перської Юнії Канади, нам ціл- в закордонних газетах, особ- 
ковито невідома, але вже один ливо канадійських. 
звязок його з тою організаці- Підпис президії З’їзду і У- 
єю говорить за тим, що Сем- повноважених від 20 духобор- 
йонову да.теьї ідеали духобо- ських громад в С.Р.С.Р.
рів, яких кінцевою метою є ----------1—
створення чистої комуни.

(Духобори ніяких організа- ПОМЕР ПИСЬМЕННИК ОСИП І
цій не узнають, крім своєї.)

Цілковитою неправдою є за­
ява Семйонова про це, що се­
лянство взагалі і духобори | 
з’окрема, немають в С.Р.С.Р.

рух", каже Грій.

єднаних Духоборських Громад 
Сільського Округа, Північно- 
Кавказького Краю, відбувся 9. 
серпня 1925 в громаді Чистяко- 
ва, при участи 80 уповноваже­
них, по 4 від кожної громади. 
Між иншнм з’їзд заслухав чи­
тання кореспонденції з кана- 
дійської , газети “Саскатун 
Стар”, основаної на особистій 
інформації духобора Семйоно­
ва, що повернувся з поїздки в 
С.Р.С.Р. і був між иншим і в 
духоборів Сальського округа.

З’їзд найрізкіше підчеркує, 
що ціла кореспонденція Сем­
йонова до буржуазної канадій- 
ської преси, — являється зло­
бною брехнею від початку до 
кінця. З тих документів, які він 
показував духоборам в Саль- 
ському окрузі, не видко було, 
що він приїхав як уповноваже­
ний канадійських духоборів, 
бо в дійсності їхав він на З’їзд 
Селянського

МАКОВЕЙ.
сти дуже -бояться, щоб трейд- ; Такі роспорядження міг ви- 
юнії не попади під контролю давати своїм підданим лише 
комуністів, отже вони всіма цар Микола, 
силами стараються поборюва- і Чому Джанстон видав таке 
ти всякий революційний рух, розпорядження? Справа ясна, 
який зароджується в юніях. А Адже-ж в цілій А.Ф.П. взага- 
шо самим фабрикантам якось лі, а в юнії машиністів зокре- 
иіяково виступати отверто до ма, твориться сильний револю- 
боротьби з революційними цінний рух, який загрожує, як 
членами юній, то вони дали на- Ґріцові, так Джанстонові і ці- 
каз зробити це своїм вірним : лій кліці, яка зараз контролює 
лакеям — Ґрінові і Ко. | інтернаціональні юнії в Злуче-

Пани-капіталісти люблять ли ' них Державах і Канаді. їхні по­
грози на радикальних робіт­
ників доказують їхній страх.

В місяці липні ц. р. відбува­
лися вибори юнії машиністів 
до т. зв. “Гренд ладж офі- 
серс". Радикали поставили 
своїм кандидатом на президен­
та (проти Джансона) Гендер- 
сона, який упав лише через 
девятьсот й пару голосів. Ген- 
дерсон говорив, шо Джанстон 
і його секретар Дейвисон по- 
шахрувалн при голосуванню, 
але ми кажім, що вибори пі­
шли правильно, то все будемо 
мати лише трохи менше, як 
половину всіх членів юнії ма­
шиністів проти Джанстона, я-
кий вже иереа дванніїчить. ро­
ків був вибираний майже од­
ноголосно.

Отже тепер нема дивниці, 
чому Джанстон боїться кому­
ністів! Не лише Джанстон і 
Грін бояться, шоби не потра­
тити свої “джабн", але всі ин- 
ші президенти та секретарі 
ріжних “крефтів” бояться по­
тратити свої мягенькі крісла й 
тому видають відозви до своїх 
відділів, аби викидали комуні­
стів і всіх инших робітників, я- 
кі відважуються що небудь го­
ворити проти "влади".

Дня 12-го серпня. 1925 року, 
і помер в місті Заліщнках, в Га­
личині, відомий український 
письменник др. Осип Маковей.

Др. Осип Маковей уродився 
в 1867 році в містечку Яворові 
коло Львова. Вчився в гімна­
зії і в університеті у Львові. По 

у всіх тих органах, починаючи скінченню університету був 
сільськими радами , кінчаючи довший час р„акт0ром “На- 
Центральним Виконавчим Ко- родньо, Часописі% “Буковн- 
мітетом ни’’, Літературного Наукового

Землевлаштування відведе- вістника", був співробітником 
ноі нам плоїш закінчено ,3ор|., та Услана”.
1921 рот і кожна наша грома- Післ„ вчительського іспиту j 
да має окремий район в 1,000 д дістав посаду го.
десятин на 200 їдців; з цього ловного ’ вчителя в учитель. 
видко, що наше земельне за- ськім семінарі в Чернівцях, а 
безпечення виражається в 5- ,ютім став директором учи. 
тьох десятинах на душу, а не тельського семіна в Заліщи. 
в 74, акрів, (около 2% дес.), ках> де оставав аж до смерти.
ЯК ГОВОРИТЬ СеМИОНОВ. R цасі війни служив як резер-

Ніяких кожнор.чних перене- ВОВий старшина в австрійській 
сень з району в район в нас не армії аж до розвалу Австріі 
практикувалося і не практику- ш літературному полі почав
ет‘’ся" _ працювати від 1885 року, пи-

Якшо вс, заяви Семйонова ш у тодішних журналах та 
ми досі називали брехливими, ; часописах ; вндаючи окремі.- 
то його твердження про це, що ми жижками повісти та опо-

права голосу, бо ми нарівні з 
усі ми иншими селянами самі 
вибираємо собі органи управ­
ління і представники безпар­
тійного селянства находяться

ше таких членів юнії, які по­
кірно клонять свої голови пе­
ред ними, які навіть помага­
ють панам заводити нові сис­
теми в їхніх фабриках та ша­
лах. Сер Генрі Торнтон, прези­
дент сіенарської залізниці в 
Канаді, навіть сказав, що “6а- 

„гато ліпше працювати з ними,
& як поборювати їх”. Так прези­

дент сіенарської залізниці ви­
словився про юнії, які входять 
в склад А.Ф.П. Згаданий пре­
зидент навіть дуже любить 
Ґрінові юнії, бо лідери ТИХ ІО­
НІЙ настановили свого експер­
та, який увів вжиття майже по 
всіх сіенарських шалах нові 
методи продукції, т. зв. ”ко- 
оперейтив плен", або ліпше 
всім знаний — “Б. енд О.” Ра­
дикальні робітники виступа­
ють проти всіх плянів, ЯКІ ПЛА­
НУЮТЬ фабриканти зі своїми 
наймитами з А.Ф.П., а що така 
робота радикальних робітни­
ків не допускає до такого 
“порозуміння" між робото­
давцями й робітниками; то 
наймити з А.Ф.П., не зважаючи 
на те, шо можуть розбити цілу 
організацію А.Ф.П., будуть бо­
ротися зі всіх сил, щоб не від­
дати її: під контролю револю­
ційних робітників.

Це є заміри панських льокаїв 
з А.Ф.П. Має юнія бути рево­
люційною й боротися проти 
панів за ліпші умовний праці, 
то хай не буде ніякої! П ве­
лика організація А.Ф.П., яка нику, а їхні місця Займуть ті, 
кілька років тому назад числи- яких вони викидали, 
ла около сім міліонів членів. Доба реакційного абсолю- 
зараз числить всего трохи біль | тизму вже кнічаеться.

В

ДЕРЕВО-ЩОЖЕР.Інтернаціоналу 
від якоїсь канадійської органі­
зації. За час свого перебуван­
ня між духоборами С.Р.С.Р. 
(три тижні), він-ані разу не 
піднімав питаня про переселен 
ня канал, духоборів в Ро­
сію. Окрім духоборських гро­
мад він нікуди більше не їздив 
і господарським життям духо-
(«^ІІО С.ЇХС.ІХ м«жи»»чі»о ма

займався. Двох делегатів *ка-

Мандрівник Ліче, відвідавши Мада­
гаскар та австралійські острови, пи­
ше, що йому довелось бач'ити там 
дерева, які живляться живими твари­
нами. *

Доктор Осборн наводить листа Лі­
че, де він пише про ці дерева таке: 

“Уявіть собі ананаса заввишки 8 
ми терпимо голод, видаються відання Деякі його поезії ста- Футів і майже стільки впоперек, зов-
нам просто смішними. Ми по- влять знатоки дуже високо та сім без листя, і це буде стовбур дере-

----» -аруелення *.1922 ------------ --- „„„„„„„і „„„„„„„ Колір його темно-рудий, а твер-
рош і вже в 1923 почали про- поетичної ТВОрчости. Широко ,,,,, п„ді6ннй конусу футід зо два 
давати лишки, які з кожним 3HaHj € його повісти : “Залісе” |впоперек, спускається вісім велитен- 
роком збільшуються. Корми- j “Ярошенко” а правдиву сла- ських листків, схожих на листя агави 
«ось ми не тільки добре, але в І 3'робили йому оповідання 11е листя до12 
повному переконанню можемо переповнені правдивим, ШИ-1 .Горшки^‘"'ІсГми і“'в ЛИСТЯ гострі й 
сказати, шо прекрасно. Цмин рим не робленим і не силува- подібні до коровнчих рогів. Зовніш- 
рік в нас є житний і пшенич- ним ГУМором. Мало хто їх не ний їх бік у ньому опуклий, а в се-
НИЙ хліб, дріб, молочні знає з відомого видання “Ви- і*™1" воно ТР°ХИ ,,віп,уте' На ввіг"
продукти, овочі і инше, - все давничої Спілки”, з фейлєто- HVT,M боці.баІ‘тго 1оигих ,острих ,а" 
власното виробництва. Всі ба- нів ..діла,- та 3 „едавно вида-стовбур закінчується двома 
ланки Семйонова про це, що но1 книжки “Прижмуреним о- білими чашами, вставленими одна в 
Духобори КОРМИЛИ ЙОГО ПО ком" ПиСЬМЄННИК ЗаЛИШИВ__‘ДРУГУ і вони являють собою наче кві-
черзі, є безсоромною брехнею, як кажуть щЄ багато цінних 
бо якщо він колибудь і їв по- недруКованих оповідань, 
за тою сімєю, де жив, то тіль-і 
ки тоді, як ходив в гості.

Безсоромною брехнею, ро­
зуміється, являється теж твер­
дження Семйонова про те, що 
наші діти виселені і подібні на 
кістяки. Заява Семйонова, що 
він не міг через виселення пі­
знати своїх бувших односель- 

є теж брехливою, бо ви­
їхав він з Росії в 1911 році

Вони злегка підштовхували дротками 
якусь жінку, призначену в жертву 
дереву-людожероні; вона внлІзда на 
верх конуса з страшними зміями, що 
свистіли навколо її голови. Чоловіки 
закричали їй: "Мий, пий". Вона випи­
ла рідини з білої чаші і завмерла а 
безумним лицем; усе тіло тремтіло.
У неї вже не було наміру стрибати

"Хиже дерево, що досі здавалось, 
ло. Ніжні прозорі мацкн, що тремті­
ли над головою жінки, раптом люто, 
як голодні змії, обвились їй навколо 
шиї й рук. Далі знялись один по од- • 
кому зелені джгути й надзвичайно 
швидко обкрутили її тіло. Потім по­
волі й рівно знялись один по одному 
вслитенські зелені листи, доторкну-

над. духоборів, що ще перед 
Семйоновим приїздили до нас 
з Канади, говорили про красу і 
плодючість наших земель в 
С.Р.С.Р., що .впрочім потвер­
див і сам Семйонов, і ми не ма­
ємо найменшої причини бути 
незадоваленими новим осід-

лись , один до другої » й студились 
"головою жертви. Листя стулю- 

чим-раз дужче й дужче. І з 
до низу рідина,

над 
валось
стовбура потекла 
кров і розчавлені ннутрости жертви. 
Дикуни з криком кидаються до дере­
ва, дротками збирають цю рідину й

КОМ.
Заяву Семйонова про це, шо 

він ніколи не виїде з Канади, 
ми можемо тільки вітати, бо тку. В середині в них міститься про- 

ізора липка рідина, дуже^ солодка й 
і снотворна. Зі споду 
квітки, рівнобіжно з листїм. спуска­
ється в усі боки багато довгих воло­
хатих зелених жгуків. Над ними здій-

Листя дерева було стулене протя- 
10 днів; потім воно знов розту-

подібні йому громадяне в на- 
не по-

it і міби-то
тому об’єднанню нам 

Дурненькі вони! Цар мав трібні. Щож торкається решти 
власть навіть вішати революці- канадійських духоборів, то во- 
онерів й не міг всіх вивішати. ! ни надто добре поінформовані 
Прийшов час, що й його лові-1 про наше життя, аби повірити 
сили. Прийде час, що Гріни та Семйонову, який випадково а- 
Джанстони опиняться на сміт- бо доровільно зробився аген­

том капіталістів.

лилось манки знов захвилювались, а 
в середині в рослині лишився тільки 
кістяк загинуло! жінки.

Багато лісових тварин гинуть від 
цієї хижої роедйни.

Дерево-людожер, крім Мадагаска­
ру, росте ше 
ських островах.

ВУЛИЦЯ БОТВІНА У ФРАН­
ЦІЇ. мається до тори, без перестанку зви- 

і перепдітаю-ваючись, рухаючись 
чнсь, 6 білих прозорих манків; вони 
починаються між згаданими

й справлякпь вражіння бі- 
змій. що ввесь час танцюють на

Міська
французького місточка Бобіні, 
яка має більшість 
вирішила назвати 
лиць, вулицею Ботвіна, на честь 
убійника агента Цехновского.

рада маленького

на деяких австралій-комуністів, 
«дну з ву-

чашками 
лих
своїх хвостах”.

І Далі Ліче пише таке; "Мої спосте- 
припинили тубильці. шо

Твердження Семйонова про 
це, що в містах С.Р.С.Р. царює 
беззаконня, що промисловість

Товариші! Не забувайте відновити 
передплату на “Українські РобІпшчІ 
Вісти”.

чан реження
прийшли туди з співами й танцямиа/, а.

%

ша дочка Марійка пряли кужіль. Іван з други­
ми, що у війну були в Росії, нагадували, що ви­
діли там.

На стінах, на сволоці розгорне поле керея 
тінц і півсвітла, в руках жінок фуркочуть верете­
на а чоловіки своє. Як там з дворів виганяли 
панів, ділили землю...

— То знаєте —- вів балачку Іван — новий 
лад заводили. Хто робить най має своє, най 
їсть. А в нас що? Пани...

Прислухувався цьому старий Онуфрій, по­
хитував патлами сивого волосся. Притакував. 
А Онисим все своє.

— Ая нема нема, як бувало. За грейцар бу­
вало, було лекше і більше купив, як тепер за 
тих тисячу марок. Бувало, заробив в дворі, піп 
дав на слівку. Ей, були то раз часи!...

Так в Никифо^чука, а пот.ім і миші перей­
мали то, та далі несли під другі закурені стріхи.

Вже й Онисим захрипло але рішуче говорив, 
що — “ніби воно так, дайте нам землю, бо як 
не дасте, самі возьмемо”.

Читають і дивно всім.
—, Та то ясно написано! —. докинув своє сло­

во молодий Семен Федорек, що позаторік оже­
нився і вже кинув свою хату та пішов за форна- 
ля до двора.

— Ми приставаймо до них, до тих соціалі­
стів, бо ми собі рівні, однака доля.

Тоді Іван своє вияснював, що вмів і за ра­
дою в раду постановив завести в Т. “Селянську 
Раду”. Приходили газети і все писали про рі- 
жне. Про те як є, а як повинно бути та як зро­
бити, щоб по нашому було.

голосом витарабанила йому урядову промову і 
вийшов.

Чувся Легким, птахом злітав, спішив до ха-
5).Л. С О Н І н.

СОН ДІЙСНОСТИ ти.

(З життя га.шцького покутського ce.ta.) Була відлега, бо сонце весніло.
Доріжня скакала скакунем а гріш марнів. 

На тисяйі марок рахували вже і прошаки під 
церквою. Це в 1923 році.

В селі знову щось тяжко ехкало, стогнало. 
Люде хмурнішали т кидалися на боки, як пташ­
ка в кліточці. До Прус на роботи вже ніхто, як 
бувало перед війною, не їхав. В Америку теж не 
пускали. А землі тяжко було винаймити і за 
відробіток. Робіт ніде в поближу не було. Ще 
багатші якось тягнули. Багачі навіть покра- 
демцем скуповували помірки двірської землі, 
але дрібняки і халупники, ледви переживали і 
дня на день.

(Продовження.)

Дома обнімалося старе з новим горем... Жін­
ка слабувала, була перепрацьована. Газдівство 
підупало а діти зростали в наймах і на поден­
них заробітках. ,

Іван, хоч щось не здужав, взявся до госпо- 
Справляв старе знадібя господарське;

Було це в велику пятницю. В читальні від­
бували збори, а з церкви доносило вітром сту­
кіт калатальпиці і охрипло гробове — “поми­
луй". На зборах росказував поставний чорнороб 
людське горе і його причини. З придихом слу­
хали. Іван впялив очі в бесідника і ловив не 
лиш слова а найменший рух. Пів села злягло на

дарки.
нового не докупишся. Орав, засівав і прислу­
хувався, рк жило село.

Прийшли вибори до варшавського сойму і 
сенату 1921 року, а з ними і очайдушні сабо­
тажі. Червоні когутики герцювалн. Десь Мель 
ннчук з Шереметою гуляли в заліщицькому...

В дворі згоріли чотири стирти збіжжя. За­
метушилася “паиьствова" поліція, але внновни-

месла çriймати, тому посуджувада кожно- жандармська зброя. Як"гончі пси, винюхували 
го, хто наьинувся. Попав Іван також в підозрін- шляхетські прислужники — випаслі жандарми, 

Пересидів пять місяців в слідчім арешті в за кожним найменшим рухом села. А старі ґаз- 
Коломиї, а врешті, в березні випустили йбго з ди і молоді парубки думали-передумували... А

було що! Тут тіснота, біда — не витримаєш, а 
На відтоді сказав йому слідчий суддя — “іе чому там дали землю тим, що її самі орють і 

р,і*іlaky *4 dowodüw*wprawdzie mrma, wiçe mu- засівають, жнуть? Недалеко, бо за Збрууем' 
ùm wyptwié pana, ale sledstwo bedzie dale w to Скоро взнавали нові новини звідти, де кращало

мозольне життя робітника чорнозему.

Дідич спроваджував кольоністів-Мазурів і 
осаджував їх на своїх гірших грунтах. Кращі за­
держував собі.

Глуха ненависть блискала з очей -тутешніх

збори.
В церкві піп з дяком галайкали. ГІіп приско­

рено приспівував а дяк ще скоріше відспівував. 
Не розтягали, бо не було для кого, всего кіль­
ка бабусь клячіло і покірно знімали вгору за- 
мрачені очі та били поклони.

Піп скоса водив люто очима в бік, ніби зір

Іван не запереставав, а другі помагали. Са­
ло пришельців з заходу. По селі вилискувала мого нарікання замало, рдин-два ще нічого, а-

ле як всі, то щось буде можна. А як купили 
львівську газету “Землю і Волю”, дивлятьсй а 
там написано: Засновуйте по селах “Селянські 
Ради”! а далі пише, соціалісти це переважно 
люде небагаті, робітники в місті І на селі, шо хо­
чуть боронити себе перед неволею, гнетові і ви­
зиском. Вони єднаються до боротьби за кращу 
будучність свою і своїх дітей. Вони проповіду­
ють, що праця повинна порядкувати всім; ті, 

В хаті Никифорчуха блимів вечерами і наф що працюють а не багачі-мероби, що все більш

ків не

ия. І ного досягав тих, там на зборах.
) (Далі "буде.)браку достаточннх доказів.

Не забувайте про пресовий фонд один) 
української робітничої газети в Канаді 
“Українських Робітничих Вістей"!

ке’’—
Вислухав це, подивився з тяжким докором, 

щ ту живу бюрократичну машинку, що сухим тою коптів покривлений каганець, а жінка і стар-1 багатіють і т. д і т. д.

ЧИ ВИ ВЖЕ МАЄТЕ
найновішу книжку відомого 
пролетарського письменни­

ка М. ІРЧАНА

КАРПАТСЬКА НІЧ
що недавно вийшла з друку? 
Якщо не маєте П ви самі, або 
ваш і знайомі, то постарайтеса 
купити, а будете мати корисну, 
книжку в хаті. Не тратить вона 
вартости навіть годі як ви пе­
речитаєте її. Ile довша повість 
з воєнних часів в Галичині І з 
життя робітництва в Америці 
Коли читаєте, то не можете так 
довго відірватиса від книжки, 
доки не перечитаєте до кіица.

Письменник М. Ірчан сам пе­
режив війну І вірно описує всі 
ті страшні події в старому краю. 
Читаючи “Карпатську ніч" ви 
рівночасно багато вчитеся І то 
в найбільш приступний спосіб, 
бо ціла книжка написана незви­
чайно зрозумілою мовою. На­
друкована вона на найкращому 
папері вкладиша з артистич­
ним малюнком в двох кольорах.

КУПІТЬ, А НІКОЛИ НЕ ПО­
ЖАЛІЄТЕ! РОЗПОВСЮДНЮЯ- 
ТЕ СКРІЗЬ ЦЮ КНИЖКУ.

Вживаються книжки за по­
переднім надісланням грошей. 
ЦІНА М ЦЕНТІВ ЗА КНИЖКУ.

Замовлення з грішми посила­
ти на таку адресу:

Ukrainian Labor News 
Cor. Pritchard * McGregor 

Winnipeg, Man.
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МЖНДРОДМЙ ДЕНЬ МОЛОДІ
в мсті тонтрЕш

О Чом їж. А. КорсЛччі. а Савчу* !
І Рот*. М І рити. т. Чсрвміськмі 
В. Біжіж. Каїра Федору* 35 a. І ВЖЕ ВИЙШЛА З ДРУКУБастрвбе 30 * во 35 ц. 4 Угржн.

Макввродшкмо Дяе Т. Зеямну, І Вовчу в. С Поштар, Н
а. рі в Mien Mon- Гкрив. М. Пастух. Лина Гашбурда.Можілі 6. -Т

ТАЙНА ПШНТШСА.дин даті. » другому накладі широко жілоекж
Маріє Ближу*. С Бел ус і Т. Батах*ге

РОДИНА ЩІТКАРІВвииіія Літ Комуеістотіїої Молоді Разож $37 6& 
міста Моктреаду схажкаля на аев день 

Ляа 2* серпні відбувся у Врокстон. масове віче в ода* о найбільш** салі.
Сас*. акжАсв нелегальний міпнг, на „кУа. а «огрій звичайно відбуваипь- 

у говори адвокат Сів уві Кв- ст Першотравневі віч*

був комітетом. КІМ і»Омт. Сас*.П Колі
Лмв 3 верес* аіабуамс» а Гемжл- 

томі дуже Ьпсреот дебати на тему 
іГ 3 жльтер-

X Сніг в

МИ СПРОСТУВАННЯ. ,

Є ав ме тверджене* "скажу : Неправ­
да, аво » капіталізмі істжуі ака мебудь 
демократі*. Візьмім та ярамір Кама- 

ь народ? Ні! Бо

Перший наклад розійшовся дуже скоро і треба бу- 
ітн драму вдруге.

Автор т. Ірчан ще рвз переглянув зміст драми 1 цим 
разом вона вийшла в справленому виді та з деякими 
додатками. .

Радиться Драмгурткам, які думають грати цю дра­
му, замовити собі дай цього нові примірники другого 
видання.

Підчас віча В повідомленню Центрального Ва- 
є*** буди заповнена, по навіть про- вона»чого Комітету ТУРФДім до тих 

поміж крісламм були заповнені відділів, які не надіслали ще своїх
* • ТЬ .1» 1C ДО ВИ,
дозрілий, чи нелегальний, бо не *8ув ходи
навіть огаеояіісммй як слід Так якось Більшу частину прнсутних становила j рахунків плачемня місячних членських
ТНХЦЄМ. А ВбСМу ВИНОЮ Н,)бЛМЖсІЮЧі-

медлвмо приїхав і Лон- му: чи тут
Програма віча була пере- вкладок, яка була в о міщена в третій 

ся вибори, хоч на мігшу говорило- Мп>ваиа виступами хору, декляма- колюмні згори на 4. стороні "У.Р.В." 
ся про іміГрамію 3 вето видно, ию ТОр» і музикальним виступом. |з дня 17. it м., зайшла друкарська по­
пе те на язиці, що на умі Але таки

Канада находиться в руках oj молодь
Це було явось мойого, і небувалою то я 15-ох міліомерів та капіталістів 

досі в Гемилтояі 
и> байкою Робпшмлю д> 
ресумалось такими дебет 
ка ежля І. О. О. F. Temple бужа ж- 

но береги

і Вол-crptT). я Н*> Норку Капіта­
лізм нищить людство ті всяку добруtrr: Підчас спіканні тором "Червоного милка 

найцікавішим, чопу мггіиг скликаний Прапору ' всі присутні «стали з місць.
значить йти проти поступу, зааожува- ме під фермері* але від когось меч- щов вшанувати чтамжть по т. Боткі- ия. де сказано: "щоб з кінцем цього
ти собі «рмо на шию Комунізм' не домосо. Кажуть, ш» консерватн ма- Ю61 котрий співав "Червоний Пра мтсяца ' відділи засилали радунок за
нищить людства, а тільки нищить ста- юдь до діда з тим мітіигом більше. пор” йдучи на розстріл перший квартал плачений місячнид
рий зігмилий калпа-іістмчиий лад, а чим іміграція, про котру говорнлу* гіромовцкми ка цім вічу виступали члсиськид вкладок до Ц.В.К.”. має бу­
ма йото місти будує справедливий зад Казав промовець, шо Канада довга, товариші з англійського, українського ти: щоб з кінцем цього місяця відділи
ршпости і братерства. По mu сю- широка й глибока і батат їв в неї „ єврейського відділів Л.К.М. в Мов засилали рахунок за третій квартал
ЯЛІ т Світі залунали дош отре валі безграмотні, отже треба багато людей lpt31L Тому, що день робітничих ді-! плачений місячнид членських вкладок
оплески. сюди привезти, щоб ті багацтва під- „й „рипав цього року .також на 6. до Ц.В.К.

Як лише оплески втикли, піп знову вести, чи щось там. Теперішня до- вереси* Відділи КІННІ піонерів міста
виступив на 10 міиут останніх, але рїжия їству с тому, шо брак робітми- Моитреалу були за репрезентовані сво-
віи сам вже чувся побитий, покликав- ка, казав адвокат Каже, шо робіт- ім промовцем, 11-лігним товаришем
ся на біблію, шо вія нікому не хоче ниви всюди жадають високої платні } ленінською відділу М.С. Л.К.М.
вірити. І сказав, шо він не вірить, і тому тепер фармері і пани бідні (А Моитреалу. котрий пояснив значіння
щоби людство могло правити само робітники бататі? — Складач) Та й організації робітничих дітей і взивав'
собою, але після його думки має бу- такі то ті українські адвокати. Отвер- „рисхтних дітей, котрих було споре
ти якийсь один чолові* котрого всі то закаляють, що готові спроваджува- ,шсло вступати в пяіи молодшої сек- . ,
повинні слухати. ти до Канади імігрантів, щоб знижу ції Ліги Комуністичної Молоді Кама- _членаМ' ЩО МІСЯЧНІ Збори BU-

Відтак в останнє ще На 10 мінут ви- вати робітникам платню Заявив, що дн д иа заКінченн« віча, немов-би ДІЛУ ТУРФДІМ в Вінніпегу від­
ступив т. Сміт, як побідиик над про- у ряд в Оттаві у труднив іміграцію з наамисне, щоб вкоронувати успіх на- буДУТЬСЯ В неділю, 20-ГО ВС-
тивником попом Павлом. Галичини до Канади, але вій буде 1W)[<) дНЯ з явився несподівано пере- ресня в ГОд 2 ЗО ПО ПОЛУДНИ

Той. Сміт зазначив, що капіталом старатися, а головно товариство імїзджаючий через Моитреал т. Джек h ' 1
святою Рафаїла. покровителем якого МекДоналд. Присутні привітали т.

пїкк у я- МекЛонадда співом “Інтернаціоналу". ВЗЖН1 питання, та будуть ріша­
не ння зняти і тут, розуміється, на-

4 вели постуяо*у д> мк> Боронити Аого. це В передостаннім розділі пояідомлен-

Замовляйте, доки ще не розійшовся І цей наклад! 
Декорація дуже легка, всіх осіб 10, можна грати на 

найменших сценах.
то ю дебати зв-ІІарта

інтересу вали також икцевжх
противник* комунізму Воега л у ма­

нний ' знавець , ак приїхав­
ши в Лондону, побе'вомумим

»
Ціна одного примірника 25 центів. 

Замовлення з грішми посилати на адресу: 
UKRAINIAN LABOR NKWS 

Cor. Pritchard A McGregor BU.,---------------Winnipeg, Men.

Те Але воно сталось
Перший вистуеив в» Пожл і гово­

рив вів години Цей змична, шо ко­
мунізм неможливий до здійснення то- 
му. бо його хтось собі вигадав А раз 
його хтось виїдав то і здійснювати 
його неможливо і непотрібно I TOMV-

UB.K. ТУРФДім.

МІСЯЧНІ ЗБОРИ ВІДДІЛУ 
ТУРФДІМ В ВІННІПЕГУ.

Подається до відома всімто ия система, яку ми тепер маємо.

Відтак вмступмв і говорив пів го­
дини т СмН І говорив рНево. кожне 
його слово опиралось ил історичних 
фактах. Вій склів*, воли в бороню 
комунізм, то бороню не авусь видум 
ву. кле дійсність житів. Ми бачимо 
з історії та еволюції, тп комунізм 
це одинока справедлива система Не 
ми бачимо з давніших часів, як ше 
люде жили і ронідамм, як вони одні 

, другим взаімио помилим, бо тоді бу­
ла одна безкласова іарнонійна роди­
ма. Там визиску і поневолений люди­
ни людиною не було. Це тільки при­
вітна власиісті з мої .ти так поріжни- 
ти людей. ЦЮ одні тепер юлодують. 
а другі панують; одні кормстають 
кім тим, що лише природа дала, 
а другі, тоб-то робітничі маси, не на­
віть до цьою доступу і жиють в нуж­
ді і голоді Капіталістична класі ні­
коли не може дати задоволення люд-

На зборах будуть порушенінаходиться над берегом пропасти і 
цьому місто ие годен зарадити Без­
робіття. страйки, нужда, голод і без­
настанні конференції капіталістичних 
дмпдьо матів, війни, грабіж і між сами­
ми мини доказують, шо комунізм му­
сить прийти » заміну капіталізмові.

Товариші робітники цілого світа, 
єднайте»! Ви не маєте нічого до 
втрати крім кайлам — а до здобуття1 
пудий світ!

ґрату.тюючи монтреальським ком- ТИСЯ НИЖНІ справи, 
такну в на вибори сомо.тьцям за їх працю, т. МекДоналд ОбовяЗКОМ КОЖНОГО члена і

Погано тепер коло єпископів і їх між мншим сказав: "Моїм найширі-і ■.
святих, коли вони беруться за таке шим бажанням е, шоб на слідуючий 
світське діло. Бг> oui недовчені адво- уижищюдиїй День Молоді не було ВІДДІЛОВІ збори, брати участь 
кати е лише підголосками дійсних па- другоІ сіави під юнцем, котра-б рів- В справах, ЯКІ обговорюються

кала славі всесвітньої Ліги Комуні- та вирішуються на Зборах, 
казати, щоб фармері зорганізували СІІІЧНОї (Молоді —■ гвардії робітникіїї 
комітет з трьох чи більше людей, j се1янГ у відповідь на ці слова т.І 
Але в салі стало темно (вечір), і .по­

приходити на кожні

На закінчення промови почав

В той день, коли відбувають­
ся місячні н инші збори, дома-Ів. Л—* МекДоналда монтреальські комсо- . 

де почали .виходити, говорячи, шо це „оіьгц прирікають працювати не втом- ШН1 справи ПОВИННІ ВІДЛ ОЖИТИ, 
взагалі якась темна справа. Фарме- ио, щоб здійснити це бажання, щоб Так приходіть обовязково, 
рі, виходячи з салі, казали Ми тепер с1ід>І,очир Міжнародній День Молоді j ТОЧНО на означений час. 
всі імігрантн, на шо нам іх більше відсвяткувати величавим походом по 
здалося В салі лишився тільки адво- ВУЛ1ЩЯХ Моитреалу. А успіх Міжна- 
кат та кількох фармерів, шо віддавна 1>0днь„10 дня Молоді остається нам 
працюють в ріжних виборчих маши­
нах. Отож в темноті одні других ви­
брали. бо й справді такі справи не 
люблять світла. Тепер одні кажуть, 
що це іміг нантський комітет, а другі,

ЗАВЕЛИСЯ.
Кіче мер, Омт.

ству, цим самим вона хоче, чи ме хо­
че, копа* під собою яму, в котру м\- 

Сама капіталістична го-

ЛЄКЦІЯ ДЛЯ ЖІНОК-РОБІТ- 
НИЦЬ В ВІННІПЕГУ.

Минулого року менонгтський комі­
тет в порозумінню з сіліарськими а- 
гентами спровадив до Канади з Ра­
дянських Республік партію менонітів, 
щось окодо 1,200 осіб. Прибули вони 
до Ватерлю, Онт., тут їх запровадже­
но до меж>нітської церкви, сюди при- 
їзджали менонітські фармері і забіра- 
ли їх, вибираючи собі робітників та 
робітниць, як в старому краю на яр­
марку вибірають люде худобу. Ре- 

^де-ж тобі боронити капіталістичну си- ійту відослали в західну Канаду, де 
стему, котра тільки і жи* на неправ- вони мали відробляти кошти подоро­
жі 4 шахрайстві. Піп дуже розгорв- жі
lil-v#.(*“„_ШЖі*1М„мі£МВ4.№й.с.ь„к.а, 38$:
так заінтересувалися промовою Сміта. ляв, будемо мати добрих фармерів. 
Він сказав, що комунізм це е собі Одна роберова компанія оповістила, 
власна видумка більшовиків, тою схо- шо коли хто з менонітів зголоситься 

’ду. якого не можна зачисляти до на- до її фабрики, дістане безплатно на­
шої демократії. На цім публика роз- ру роберових черевиків. Відтак коі<- 
сми.іась, бо з на* добре, що то за де- панія хвалилася, що роздала меномі- 
мократія. там 800 пар черевиків.

Дальше цей “відважний" піїї ска- Опісля показалося, що забрані на 
зав, шо комунізм нездалнЙ, нам йою фарми меноніти не здібні до праці, 
накидують, аби лише знишитн наші бо в бувшій царській Росії вони жи- 
демократичні порядки, як то зниши- ди багачами, самі не працювали, пле 
лн в Росії, тому ми повинні бороти- на них працювали инші, бідняки-се- 
ся проїм Ut І СТрМИНИ доктріни.

По цім т. Сміт виступив також на хотіли їх тримати. В менонітеькому 
20 мін?т. але не знервований, комітеті стався заколот і лрийшлося 
як англійський піп. Сміт сказав: "Я вибрати новий, який зібрав транспорт

менонітів і відослав в західну Кана­
ду, а декотрі розбіглися. Ті, шо за­
їхали в західну Канаду, лизнули там 
солодкого і вертають назад на схід, 
цажуть, шо сподобали собі подаро­
вані компанією робероні черевики. 
Я більці^чим певний, що багато з них, 

де. І нема сили, що спинила-б поступ тепер згодилися-6 з радянською, вла- 
суспільстіш в напрямі комунЬму. дою, але вже пізно. <

_ Коли мій опонент каже, що комунізм

і до 6о-заохотою до дальшої праці 
ротьби аж до кінцевої побіли проле-сить впасти 

сподарка веде до катастрофи і ця ка­
тастрофа с певна, як ми с певні, шо 
завтра буде день. І тому, коли я бо­
роню комунізм, то боройю дійсність, 
до якої веде сам капіталізм: На цім 
Y. Сміт закінчив Перший свій виступ, 
а грімкі оплески показали по чиїй 
стороні публика. Ще Повл дуже цим 
занепокоївся, але шо ти тут вдієш,

Цим подаємо до відома всім 
членкиням вінніпегського від-Комсомолець.

ділу Жіночої Секції в Вінніпе­
гу, що в понеділок, 21. вересня 
відбудеться в салі Укр. Роб. До­
му* цікава лекція, яку виголо­
сить т. Присташ. Початок лек­
ції в годині 8-ій вечером. При­
ходіть численно й на час та 
кличте своїх знайомих.

що виборча хруніяда.
Замісць спроваджування нових імі- 

грантів, той комітет зробив-би гарне 
діло, коли-б занявся відшукуванням 
помешкань для тих фармерів, яких

МИСКА РЕДАКЦІЇ.
С Р—йк, Торонто, Онт. — Науковіпісля 25-літньої тяжкої праці компа- 

нії викидають з хати за моргечі. Доб- ■ «сякі инші книжки Ви можете дієта- 
ре зробив-бн. коли-б найшов приту- 'и в робітничих видавництвах У.Р. 
лок старенькій" жінці, яку цего літа R” і “У.Ш.В." Назви книжок і ціни
МШ и°хЧ н̂отуь на ок-іадинці
дувала, 25 літ тяжко працювала, шоб 
мати хоч на старість притулок. Те­
пер проситься в комірне до чужої ха­
ти і ніхто її не хоче

ВЕЛИКА ЗАБАВА З ТАНЦЯ­
МИ В У. Р. Д. В ВІННІПЕГУ.

Відділ Спілки Української 
Робітничої Молоді (стадаїа 
група) в Вінніпегу у строює в 
суботу 19. вересня, в 8-ій годи­
ні вечером в салі У. Р. Дому

ЗАБАВУ З ТАНЦЯМИ.

Запрошуємо на цю забаву 
всіх членів і членкинь україн­
ських робітничих організацій 
при Укр. Роб. Домі, а також 
робітничу молодь взагалі. По­
чаток точно в годині 8-ій вече­
ром. Першорядна музика. При­
ходіть численно.

Кожний класово свідо­
мий робітник повинен пе­

редплачувати І читати 
робітничу газету

Заряд.
Карий. Венкувер, Б. К. — Допис 

про мистецтво до друку не надається 
тому, що не правильно трактує зав- 
дання мистецтва. Мистецтво нале­
жить не Тому мистецтві, що його тво­
рить, але тій клясі суспільства в ін­
тересі котрої він творить. Малюнок, 
вірш, оповідання належить не тим, 
хто їх створив. Вони можуть діста­
ти за них тільки заплату за свою пра­
цю, але відіак ці твори служать да­
ній ціли. Замісць того, щоб дебату-

ДО ДРАМСПІВГУРТКІВ.

The WORKERПодаємо до відома всім 
драмспівгурткам, що в відділі 
ТУРФДім в Вінніпегу, ще є не 
велика спільність драматичних 
примірників, котрі ви повинні 
замовити:

Але про цих ні комітет, ні адвокат, 
ні святий Рафаїл не дбає. Вони ще 
більше хочуть везти сюди бідняків 
щоб працювали та збагачували пара­
зитів, а знижували місцевим робітни­
кам заробітню платню.

Офіціяльний орган Кому­
ністичної Партії Канади.

Передплата на рік 
сить $2.00, на піврік $1.00. 
Зашліть

8HHO-

Фармер.
передплату таки 
ще нині!

Юрко Довбуш 50 ц. одна, 5 
за $2.00;

Гроші 35 ц. одна, 3. за $1.00; 
Товариство Пшик, 25 ц. од­

на, 5 за $1.00.
Нова книжка! Вже вийшла з

Побачивши таке, фармері не ВАЖНЕ ДЛЯ ЧЛЕНІВ Р.З.Т. 
В ВІННІПЕГУ.

вати, на тему про мистецтво, не бу­
дучи певним йото значіння, кра­
ще перечитати лекції Театростудії, 
що друкувались в “У.Р.В." минулого 

членів і членкинь Відділу Р. 3..року. Також в кнйжці Бухаріна "Те- 
T. В Вінніпегу, ЩО МІСЯЧНІ орі” історичного матеріалізму" стор

від 188 до 195.

Адреса;
THE WORKER, 

Room 301, Tyrrell Bldg, 
96 King St., Eut. 

Toronto, Ont.

Оцим ПОВІДОМЛЯЄТЬСЯ ВСІХне послуговувався' пустими фразами, 
як мій опонент, але послуговувався 
дійсними життєвими фактами Я ка­
жу, шо комунізм е олиЯока справед­
лива система, бо в ній будуть всі рів­
ні як економічно, так і політично, по­
неволювати в ній ніхто нікого не бу-

Вступ для мужчин 35 цт., а 
для жінок 25 цт.

друку і продається нова і ду­
же корисна книжка для шкіль-

вклалки принимається кожно­
го четверга від 8 до 10 години 
вечером в Укр. Роб. Домі.

А. А., Тіммінс, Онт. — Справа, про 
яку пишете, така, шо за неї не можна?ЧІ0Ї дітвори П. Н. “Співогри”, 
обвинувачувати одну особу. В ній 
більше винен той, сто був свідомі­
ший. Після вашого допису можна

Заряд.
ціна одного примірника 75 ц. 

Слідіть за оголошенням но­ на ПРОДАЖ гросерня і бучерня з 
бу динками, . в добрім положенню. 
Продам, або заміняю за такий самий 
або иншого сорт бизнес в Алберті. 

По інформації ті рошу писати :
1.048 Robinson 8t.,

Regina, Sask.

He забувайте про пресовий 
фонд наших часописів. вих нотних пісень.

Замовлення присилайте на 
адресу:

BRANCH U L.-.E. T. ASS N,
Ukrainian Labor Temple,

Cor. Prithcard & McGregor Sts., 
Winnipeg, Man.

Робкор. судити, що вони, як пословиця каже, 
‘ обоє рцбоє".

Ü
ДАЛЬШІ ЖЕРТВИ ДЛЯ ХОРОГО 

Ю. ГАРАС^МИКА. (114)"ТОВ. ФАРМЕРІ! ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ СВІЙ ЧАСОПИС! «

Збірка відділу Р.З.Т. в Нордеґ,
Алта..........

Збірка відділу ТУРФДім в Ен- . 
сонвил, Онт

НА ПРОДАЖ гарна й добре збудо­
вана шанда під ч. 272 Мелровс евню, 
в Транскона, Май. Шанда має 21 X 
34. € пять кімнат; стайня 12X14, а 
також дровітня й гередж 14 X 22. Має 
цементований салср, довкола лота 
добре обфенсовано. Добрий хідник, 
близько і зимна та здорова вода. Від

.......  $59.50

$1745
Жертвували н Енсонвил слідуючі 

; товариші: Т. Ґоргійчук $200; по 
j $1.00: Ю. Мороз, Ф. Якушек, О. Ну- 

цуляк, М. Михайлюк, В. Тиховецький,
І- Кухар, L Мельник (Тіммінс, Онт.), | неділю, 20. вересня Ц. р. в салі шанди до сіенарських шалів 12 мі- 
К. БриськиА, В. Харук, В. БояновськиП, у р д в Jçt КиіДОНН н$* ходу. Продам за $850.00 готів-
М. Ґерзук, А Ссменюк і В. Іванюк: ‘‘’ . оАгАПА о та иішми ! кою, або $950.00 на легкі сплати. Хто
по 50 ц.: В. Кл^пчЧк, А. Шоп, К. За- ВсЛИКА JAbABA З ТАНЦЯМИ |3 трансконських робітників, або з 
поточна і В. Семенюк: М. Касіян 45 ц. Початок Забави в 2. ГОДИНІ і поза-трансконських бажав би купити, 
Василь Совтус, Шікаго, Илл. .. $2.00 ПО полудні. Першорядна музи- !хай зголошується на понищу адресу: 
Ол. Дейчаковський, Шікаго, Илл. 1.00 ка -^ІД проводом Т. Гуцуляка.
Дм. Ковалишин, Шікаго, Илл. .. 1.00

; Василь Ткач. €гк, Б. К................. 2.00
: І. Мироник, Єгк, Б. Б....................  1.001

Оцим закликаємо всіх українських фармерів до передплати нового, фермер­
ського тижневого часопису

УВАГА! ІСТ КИЛДОНАН!
Старанням Відділу ТУРФДім 

в Іст Килдонан, відбудеться в

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ"
шо виходить раз на тиждень, кожної середи у Вінніпегу.

ПЕРЕДПЛАТА ВИНОСИТЬ: НА РІК $2; НА ПІВРОКУ $1. МОЛОДІ ТОВАРИШІ І ТОВА­
РИШКИ ЧИТАЙТЕ

. дуже цікавий часопис 
“МОЛОДИЙ РОБІТНИК” 

(Young Worker)
орган Ліги Комуністичної Мо­
лоді Канади, що виходить в 
Торонто на англійській мові 

раз в місяць.
Передплата: 50 цт. на рік. По­

одиноке число 5 цт.
Адреса :
“THE YOUNO WORKER”, 

Boom 301, Tyrrell Bldg,
96 King Street Bast, 

Toronto, Ont.

Victor Vazza

“Фермерське Життя" помішує дуже цікаві вісти 272 Melrose Ave. Е.
Transcona, Man.

Вступ за вільною колєктою.
Приходіть на цю забаву чи- (713) 

: сленно а потанцюєте і забави- . г~

з фермерського, селян­
ського й робітничого життя і організаційного та просвітного руху у всіх країнах, 
новини про найважніші світові події, цікаві статті про всякі громадські справи, при­
ступні наукові розвідки, дописи, поради й інформації для фармерів. Форт Виліпи, Онт. теся весело до пізного вечера.

По $1.00 жертвували: Дмитро Ги- 
ui ка. і Дмитро Піцу .та ; Марія Дребит j
50 ц.; А Дучвк 35 ц.; по 25 ц: Марія Цим ПОВІДОМЛЯЄТЬСЯ ТОВари- 
Яворська, Софія Жеромська, Марія шІВ і товаришок В ІСТ Килдо- 
Ончуленко і Мити, Мінза* Разом лан, що Драмгурток при ТУРФ-

Свсивтун. Саск. ДІМ 8 |ст К^донан відбуде В
Збірка підчас концерту в У.Р.Д. $530 НЄДІЛЮ’ 20' ВЄРЄСНЯ Ц' Р- В Г0"

дині 8. вечером спеціяльний 
♦орт Френсес, Онт. мітінг в справі реорганізації

.Де'"* і2 00’1 Сковр°нськнй Драмгуртка, як теж обгово-
$1.25; по $1.00: В. Kocrvp, М. Ґалан-
лжій. п. Семеиюк, д. Би*. Ю Іе- Риться спРавУ надходячого но- 
метрук, к Татарин, м Дохніцькнй, вого театрального сезону.
В. Пару* т Безрука* ю. Лавришин. Нові сили радо вітаємо.

Заряд.

“Фермерське Життя" запросило до співробітництва визначних журналістів, 
агрономів і кореспондентів в Канаді, Злучених Державах і Европі.і

Фермерське Життя" змагає до того, щоби найкраще задовольнити сво­
їх чнтачів-фармерів і бути їхнім Жирим учителем, вірним порадником і надійним 
проФідником.

Оказове число “Фермерського Життя" радо, вишлеться безплатно 
подану адресу. Тому проситься всіх товаришів фармерів негайно присилати 
подану адресу списки імен і назвися та почтові адреси усіх своїх знайомих, щоб мо­
жна було вислати ш оказове число. Проситься також всіх товаришів і прихильни­
ків збірати передплату для “Фермерського Життя” та посилати її а також всяку ко- 
респокденцію, на адресу: *

на кожну 
на нище

•КОЖСТАПТЕ З НАГОДИ! В»1И- 
ка випродаж меблів і вживаних та 
нових ліжо* спрннпв, матраців. Ці- 
ни таиші, як в инших склепах. Маю 
пяиа, органи) грамофони, 
шиття і до праия Столи для кухні, 
кріслу, новомодні канапи де спання, 
тцрівальні лечі, пайпи і т. ин. Згоі 
дотуйтеся до:

А. Мнрдовмч.
695 Селкирк евню.

11 Садовнк. Ю. Ковллюк, П. Кружо- 
внк, В. Зубатю* М. Парнеба і Ю 

І Тенерівськнй: по 50 ц.: С. Семків. П. 
Шварок, М. Олійник. П. Козловеькнй 
М. Палецькнй. 1 Клямко, L Олійник.
Е. Тронт, П. Силачу* І. Собковнч, О.
Бойко. П. Вянннчснко, Ю. Сікорський,
.4. Пуптинський, а Кравчу* М. Крав- : 
чу* Олена Тсриопітьська. Н Тнмчн- 

I шин, С. Павле* н. Савчу* I Кругер.1 (Ц5)

FARMERS LIFE\ МАЮ ,ТЛЯ ПРОДАЖІ котедж на 
пять кімнат в доброму стані Продам 
дешево за готівку. Прошу зголошу­
ватися до:

машини до

UKRAINIAN LABOR TEMPLE, 
COR PRITCHARD A MeORBOOR STS,-------

t
J. Mattson 

229 Victoria Ave, W 
Transcona, Man.

------ WINNIPEG, MAN, CANADA.
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ПЕРЕДПЛАЧУИТЕ І ЧИ­
ТАЙТЕ НОВИЙ 

ЧАСОПИС

в англійській мові

"THE LEFT WING”

офіціяльний орган Кана- 
: азійської Трейд - Юнійної 

Меншости, який видає раз 
в місяць Трейд - Юнійна 
Просвітня Ліга.

Передплата: 25 цт. на 
рік. Поодиноке число 3 ц. 
100 примірників $2.00.

Адреса :
"The Left Wing" 

Room ЗОЇ, 95 King St. E , 
Toronto, Ont

Гр
Щг

ЧИТАЙТЕ! ЧИТАИТЕ1

УКРАЇНСЬКІ ЩОДЕННІ ВІСТИ
Одинокий часопис в Злучених Дер­
жавах, який в дійсности заступає 
Інтереси працюючого люду. Вихо­
дить кожного дня окрім держав­

них свят.
Обовязком кожного українського 
робітника є стати 
цього

передплатником 
часопису. В нім ви знайдете 

цікаві вісти з цілого світа, 
кож політично наукові статті, роз­

відки, дописл І т. п.

як та-

Передплата на рік $9.00.
Пишіть сейчас на слідуючу адресу

UKRAINIAN DAILY NEWS 
17 East 3rd St 

New York N. Y.

♦x-

ТОВАРИШКО! ТОВАРИШУ!
З “Українських Робітничих Вістей” ди довідаєтеся 
про світові політичні події, про робітничий всесвіт­
ній рух. Але вам треба також mhtsjh дещо більше 
з области науки, літератури. Тому, передплатіть 

собі двотижневий ілюстрований журнал

“РОБІТНИЦЮ”
що ширить клясову освіту і знання науки. Мате- 
ріял однаково цінний так для робітниць, як і для 
робітників. Річна передплата $1.50, піврічна 80 ц.
Ширіть “Робітницю” скрізь! Передплачуйте і зби-' 

райте передплату від инших!
Адресуйте так:

THE W0RKINGW0MAN
UKRAINIAN LABOR TEMPLE 

Cor. Pritchard and McGregor Sts, — Winnipeg Men.

СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ
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\


